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 Modrá zóna jen pro rezidenty?

  Rozhovor s Davidem Bodečkem, 
1. místostarostou naší městské části

  Ples pro seniory bude, a to májový!

 Příběh zneuznaného génia Antonína Fialy
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Terezie Radoměřská Slovo starostky
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DEN ZDRAVÍ
30. května 2023   13-16 h 
areál Nemocnice Na Františku

Máte zdravé srdce a cévy?
konzultace s lékařem
měření krevního tlaku

Potřebujete ulevit od bolesti zad? 
nácvik správného sezení a ergonomie těla
správné držení těla a cvičení proti bolesti zad

 

Trápí vás nadváha nebo obezita? 
konzultace s nutriční terapeutkou
měření hladiny cukru v krvi

Obáváte se rakoviny? 
prevence rakoviny prsu a děložního hrdla 
prevence rakoviny tlustého střeva a konečníku
prevence rakoviny prostaty a varlat

PREVENCE KRIMINALITY
s POLICIÍ ČR
Ukázka zadržení pachatele a výcviku 
služebních psů, účast speciální
pořádkové jednotky, prohlídka
služebního vozidla

Zážitkové odpoledne pro dospělé i děti
www.nnfp.cz
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FOTOsTRaNa: PODPORujEME NašE žiVNOsTNíky

DOPRaVa

PRONájMy NEbyTOVých PROsTOR

TéMa: ubyTOVáNí TuRisTů V byTEch

ROzhOVOR s 1. MísTOsTaROsTOu 
Naší MěsTské čásTi DaViDEM bODEčkEM

DPs V PšTROssOVě ulici

ROzhOVOR s řEDiTElEM 
NEMOcNicE Na FRaNTišku DaViDEM ERhaRTEM

bEzPEčNOsT

Naši žiVNOsTNíci

MísTNí PaRlaMENT

Příběhy Našich sOusEDů

žiDOVské MuzEuM

POzVáNka PRaGuE ciTy TOuRisM 

kulTuRa: DiVaDlO V řEzNické

ROzhOVOR sE sbORMisTRyNí 
lENkOu MENsa PišTěckOu

PTacTVO V PRazE 1

POzVáNka ObcE baRáčNíků 

hisTORiE PRahy 1: 
zNEuzNaNý GéNius aNTONíN Fiala

POšTOVNí MuzEuM: 
Příběh kOčáRu a kNěžNy METTERNich-sáNDOR

čEské kNihy

PROjEkTy PRO sENiORy

iNFOsERVis

křížOVka

VíTáNí ObčáNků

Milí sousedé, 
ve chvíli, kdy píšu toto úvodní slovo, tak pomalu kon-
čí první opravdu teplý víkend. A zejména v sobotu 
22. dubna určitě řada z nás ocenila parky a ostatní 
zeleň, které u nás v Praze 1 máme a jež jsou hlavně 
za krásného počasí ideální pro procházky a poseze-
ní. v některých případech pak i pro „poležení“.

Díky lepšícímu se počasí se nám rovněž zkrášluje 
zrevitalizovaný park Cihelná, v němž se už objevila i čer-
stvá jarní tráva. Péči samozřejmě věnujeme a budeme 
věnovat i dalším parkům, zahradám a zeleným plochám, 
o které bude s nadcházející sezonou velký zájem organi-
zátorů různých akcí. naším cílem je v tomto směru celko-
vé zklidnění těchto projektů a pro další roky vypracování 
jasného plánu, kde se jaké akce uskutečňovat dají a kde 
už jsou parky opravdu klidové.

Chceme totiž, aby zeleň v naší městské části primárně 
sloužila k odpočinku a relaxaci místních, nikoliv jako vítaná 
kulisa více či méně masových aktivit. nebráníme se smyslu-
plným projektům, ale pouze tam, kde nebudou rušit místní 
a kde nedojde v neúnosné míře k poškození trávníků.

kultura a setkávání lidí jsou důležité, ale – jak se říká 
– všeho s mírou, protože i pro centrum tak krásného města, 
jakým je Praha, platí – a možná dvojnásob, že zeleň a klid 
patří mezi největší bohatství.

A k našemu klidu, jak pevně věřím, přispěje i zklidnění 
dopravy v Pražské památkové rezervaci, o které se snažíme. 
v první etapě se má jednat o razantní změny v systému par-
kování v modré zóně. Do budoucna by podle našeho plánu 
na modré mohli stát jen rezidenti, jejich návštěvy a servis.

Zároveň jsme spolu s naším radním pro dopravu vojtě-
chem Ryvolou odstartovali jednání s náměstkem primátora 
Zdeňkem Hřibem o omezení průjezdu Malou Stranou  
a pravobřežními komunikacemi. více se dočtete na stra- 
ně 8 tohoto vydání magazínu JeDnA.

Doufám, že se oproti minulým letům podaří s vedením 
hlavního města vést v tomto směru opravdu partnerský 
dialog a že ho přesvědčíme o nutnosti potřebných změn. 

Držte nám palce! 

vaše starostka 
terezie Radoměřská 
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v polovině dubna se uskutečnilo setkání 
představitelů Prahy 1 s primátorem 
Bohuslavem Svobodou. Radní s primá-
torem diskutovali například o dopravě, 
školství, o problematice krátkodobého 

ubytování i o jiných negativních aspek- 
tech masového turismu, jako jsou rušení 
nočního klidu či bezpečnost. Diskuze pro- 
bíhala také o oblasti sociální péče či bez- 
bariérovosti a v neposlední řadě rovněž 
o veřejném prostoru, ekologii nebo 
energetické situaci.

nejdůležitějším bodem návštěvy 
primátora v Praze 1 pak bylo jednání 
v nemocnici na Františku, při kterém 
představitelé radnice a nemocnice před-
stavili rozsah poskytované péče i rozvojové 
plány. „Vážím si toho, že chcete nemocnici 
rozvíjet, a jsme připraveni se na zmíně-
ném rozvoji podílet. Chci, aby toto zařízení 
obyvatelům poskytovalo širokou škálu 
služeb, včetně například urgentní péče,“ 
uvedl při návštěvě nemocnice primátor, 
který potvrdil nezastupitelnou roli tohoto 
zdravotnického zařízení v péči o Pražany 
z celého širšího centra. 

„Jsem rád, že jsme se s panem 
primátorem shodli na nutnosti spoluprá-
ce hlavního města při dalším rozvoji naší 
nemocnice. Zejména se nyní soustředíme 
na umístění záchranné služby do areálu 
nemocnice,“ uvedl radní Prahy 1 pro zdra-
votnictví Michal Müller. 

Primátor bohuslav svoboda navštívil Prahu 1

Během vzpomínkového 
setkání v parku kampa jsme 
si připomněli výraznou osob-
nost Malé Strany a kampy 
paní Alenu kopeckou, která 
byla mj. spoluzakladatelkou 
komunitního centra kampa. 
Před bývalým plynárenským 
domečkem v parku kampa 

byla na její počet zasazena 
lípa, kterou si přála rodina. 
Šestimetrovou lípu zajistil 
odbor životního prostředí 
radnice. „Lípu jsme zvolili 
proto, že maminka bojovala 
za každý strom a přírodu 
vůbec,“ řekla Barbara Šaba-
chová, dcera paní Aleny. 

Jak jsme vás informovali v minulém čís- 
le magazínu JeDnA, sportovní areály 
na Františku a Masná jsou v plném provo-
zu. využívat je mohou mateřské, základní 
i střední školy, spolky i veřejnost. návštěvní-
kům jsou k dispozici sportoviště, dětské hři-
ště i kvalitní zázemí v šatnách se sprchami.

Otevřeno je od 8:00 do 20:00, ve 
všední dny od 8:00 do 16:00 slouží až 
do letních prázdnin přednostně školám. 
víkend je po celou provozní dobu vyhrazen 
veřejnosti. v případě zájmu o rezervaci 
sportovišť volejte na tel. č.: +420 777 
898 745 a pište na e-mail: nafrantisku-
masna@gmail.com.volné kapacity můžete 
najít v rozpisech sportovišť pod popisem 
jednotlivých areálů na tomto odkazu 
www.nafrantiskumasna.cz/. 

Vážení a milí občané Prahy 1,
městská část Praha 1 dlouhodobě podporuje klubovou, spol-
kovou a jinou zájmovou činnost a pomáhá spoluorganizovat 
společné aktivity pro veřejnost. Přestože sdružování občanů 
probíhá na dobrovolné bázi, vedení radnice by rádo motivo-
valo spoluobčany, kteří se starají o spolkovou činnost, aby se 
zapojovali do dalšího rozvoje a prohloubila se vzájemná aktivní 
spolupráce mezi jednotlivými spolky a radnicí MČ Praha 1. 

Za podmínek vyhlášeného dotačního řízení mohou spolky 
žádat o finanční podporu v rámci dotačního programu na rozvoj 
občanské společnosti a spolkové činnosti a dotačního progra-
mu v oblasti sportu. v průběhu celého roku pak mohou spolky, 
tedy i ty sportovní, žádat formou spoluúčasti o podporu na 
jednotlivé akce, které spolek pořádá, anebo využít přímého spo-
lufinancování spolkové akce ze strany MČ Praha 1 v rámci akcí 
Poznej svého souseda, které jsou určeny na podporu drobných 
lokálních akcí pořádaných jednotlivými spolky Prahy 1. některé 
spolky těchto možností využívaly i v minulých letech. Jsou však 
i spolky, a to i sportovní, které existují, pracují, avšak my o jejich 
činnosti nevíme.

Rádi bychom vám proto nabídli prostor k větší spolupráci, 
propagaci a zviditelnění činnosti vašeho spolku. v případě va-
šeho zájmu nás prosím kontaktujte na adrese: david.bodecek@
praha1.cz – 1. místostarosta pro kulturu, spolky, školství a vnitř-
ní chod úřadu, a zároveň na adrese: linda.kleckova@praha1.cz – 
vedoucí odboru kultury, sportu a zahraničních vztahů, abychom 
zaplnili prázdná místa a získali přehled o tom, čím vším občané 
Prahy 1 žijí, co je zajímá a baví. ve vašem e-mailu prosím uveďte 
název, sídlo a charakter činnosti spolku, kontaktní osobu a její 
telefonní číslo a dále e-mailovou adresu spolku. 

Pozvánka 
na Malostranské
čarodějnice
Spolek občanů a přátel Malé  
Strany a Hradčan, městská část 
Praha 1, Městská policie Praha 1, 
Sdružení výtvarníků karlova 
mostu a Sbor dobrovolných 
hasičů Praha 1 zvou na tradiční 
Malostranské čarodějnice, které 
se budou konat 30. dubna. Již 
v 15:00 bude v parku kampa při-
pravený program pro děti. Čekat 
na ně bude třeba skákací hrad, 
tradiční dřevěný kolotoč, mlátička 
pro malé siláky nebo rytířská ces-
ta. Od 15:00 bude možné nechat 
se ve Spolku občanů a přátel 
Malé Strany a Hradčan nalíčit. 
Okolo 18:00 budou čarodějnice 
vyrážet z Malostranského náměstí 
přes Mosteckou a karlův most na 
kampu, kde bude čarodějnický 
slet vrcholit u připravené hranice 
v 19:00. Budou se péct buřty, 
uvidíte světelnou show, čaro-
dějnický rej a další program. 

lípa na památku aleny kopecké

koncert duchovní hudby
zveme vás na koncert, který za podpory městské části Praha 1 
proběhne v rámci cyklu Varhanní nešpory maltézských rytířů. 

Uskuteční se v řádovém kostele Panny Marie 
pod řetězem v Lázeňské ulici na Malé Straně, 

a to v pondělí 15. května 2023 od 17:00 hodin.

Program: Guillaum Dufay. Účinkují: A. Demovičová, 
L. Preislerová, L. M. Smrkovská – mezzosoprány, J. Parma, 

M. Rendoš – tenoři, t. Hála – varhanní pozitiv a clavisimbalum.
Vstup volný. 

komplexní úklid komunikací 
Poznamenejte si v mapě úklidů, kterou jsme zveřejnili 
v dubnovém magazínu JeDnA, následující nový údaj: 

blok č. 8 se bude uklízet 3. června! 

Rezervační systém 
sportovišť Masná 
a Na Františku v provozu

zveme vás na besedu o dopravě v Praze 1
Přijďte diskutovat 10. května 

do Společenského střediska vIA, Újezd 26, Praha 1. 
Od 18:30 do 20:00 

se tam bude konat beseda s občany na téma 

DOPRaVa V kliDu 
a DOPRaVa V POhybu V kONTExTu PRahy 1.

Beseda bude rozdělena na tři bloky. 
v prvních dvou proběhne řízená diskuze na daná témata, 

ve třetím se budou moci občané hostů dotazovat.

Debatujícími hosty budou 
Mgr. Terezie Radoměřská, starostka MČ Praha 1, 

MuDr. zdeněk hřib, náměstek primátora hl. m. Prahy, 
a Vojtěch Ryvola, radní pro dopravu MČ Praha 1.

Beseda bude streamovaná v reálném čase
prostřednictvím platformy Youtube, kde bude následně i uložena.

Foto: Jaroslav tatek

Městská část Praha 1 převzala 18. dub-
na v kostele Pražská křižovatka ocenění 
za vítězství v krajském kole soutěže 
Historické město roku 2022. Obhájila 
tak prvenství z roku předchozího. 

Soutěž každoročně vyhlašuje 
Sdružení historických sídel Čech, Mo-
ravy a Slezska. Historickým městem 
roku 2022 se stalo vysoké Mýto. „Mezi 
projekty, které se nám v minulém roce 

Praha 1 získala prestižní ocenění za péči o památky

podařilo uskutečnit, bych ráda vy-
zdvihla opravu fasády, krovu a střechy 
secesní kulturní památky – budovy 
základní školy ve Vojtěšské ulici 13. 
Bylo dokončeno také restaurování in-
teriéru kostela Všech svatých na Praž-
ském hradě. Ve veřejném prostoru 
to pak byla revitalizace parku Klárov 
a přilehlého parku Cihelná,“ uvedla 
starostka terezie Radoměřská. 

Citlivá oprava fasády, krovu a střechy budově ZŠ Brána jazyků ve Vojtěšské ulici 
prospěla

https://www.nafrantiskumasna.cz/
mailto: david.bodecek@praha1.cz
mailto: david.bodecek@praha1.cz
mailto:linda.kleckova@praha1.cz
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nnakupujme 
u našich živnostníků

Foto: Jaroslav tatek, Pavel Dvořák

head shot cofee,
Palackého 720/5,
tel. 603 576 354

Fransýr
vodičkova 701/34, Palác Lucerna
www.fransyr.cz

jaPa krejčovství a úpravy,
Zlatnická 1401/15,
tel. 604 216 935

Restaurace Malostranská beseda,
Malostranské nám. 35/21, 
tel. 739 505 799

Pauseteria,
U Radnice 11/4,
www.pauseteria.com

Perníčkův sen,
Haštalská 757/21,
tel. 607 773 350

sklenka,
Jungmannova 733/6,
www.sklenka.cz

Vinotéka u Mouřenína,
Malostranské náměstí 37/23,
www.vinotekaumourenina.cz

božská lahvice,
Bílkova 122/6,
www.bozskalahvice.cz

I Prahu 1 prostoupily v dubnu 
Velikonoce. Připomeňme si tradiční 
Vajíčkobraní, nahlédněme do našich 
domů s pečovatelskou službou, 
kde se jejich obyvatelé poctivě 
a s radostí na tyto svátky připravovali, 
a ohlédněme se za povedenou jarní 
akcí Kampa střed světa.

nejen 
velikonoční 
duben u nás

http://www.bozskalahvice.cz/
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Pravidla výběrového řízení jsou vždy zveřejněna na na-
šem realitním serveru reality.praha1.cz a na úřední des-
ce. výběrové řízení se většinou volí v případech prostor, 
u nichž očekáváme velký zájem ze strany veřejnosti. to 
může skončit výběrem nejvhodnější nabídky, zpravidla 
té, která prošla do druhého kola a má nejvyšší nájemné, 
případně Rada MČ Praha 1 výběrové řízení zcela zruší 
a v novém řízení zpřesní své požadavky na nájemce.

Pokud zvolíme pouze formu zveřejnění záměru – čili 
pouhé informace o volném prostoru a možnosti podávat 

Do budoucna by podle plánu na modré 
mohli stát jen rezidenti, jejich návštěvy 
a servis. Praha 1 chce totiž modré zóny 
mj. vyjmout ze systému Parkuj v klidu. 
„Není možné, aby v Nerudově ulici třetinu 
parkování zabíraly hotely, třetinu neplatiči 
a zbytek krátkodobí parkující, elektroauta 
a půjčovny,“ prohlásil v této souvislosti 
radní pro dopravu Prahy 1 vojtěch Ryvola.

Má také podle něj dojít k omezení 
délky vozidel pro modrou zónu na 5,5 met- 
ru, elektroauta by mohla parkovat zdarma 
nebo za úplatu, ale mimo modrou zónu 
a podstatně se rovněž má navýšit počet 
odtahů a „botiček“. První městská část 
chce zároveň bojovat s tím, že někteří 
rezidenti za úplatu umožňují jiným lidem 
parkování v modré zóně.

Modrá by už brzy mohla 
patřit jen rezidentům!

Odbor technické 
a majetkové správy varuje 
před podvodníky

nabídky – očekáváme méně formální řízení, v němž se se-
známíme s obsahem nabídky a zhodnotíme jej s ohledem na 
zamýšlený podnikatelský záměr a výši nájmu. Rada následně 
rozhodne o akceptaci nabídky nebo konkrétněji formulova-
ném záměru.

v obou typech řízení obvykle vyžadujeme složení vratné 
kauce, neboť chceme mít jistotu, že navrhovatel smlouvu sku-
tečně uzavře. v případě, že navrhovatel od svého úmyslu uza-
vřít smlouvu odstoupí, je kauce použita jako paušální náhrada 
nákladů na marný výběr nájemce. všechny aktuální nabídky 
na pronájem jsou vždy zveřejněny na Úřední desce městské 
části Praha 1 a na realitním portálu reality.praha1.cz, 
případně si můžete vyžádat vyhlášení takového záměru, 
pokud vás zaujme některý volný prostor na přehledové mapě 
na webu nebytypraha1.cz.

Rádi bychom vás v této souvislosti informovali, že se 
poslední dobou stále častěji stává, že zájemci o pronájem 
nebytových prostor (ale i bytů) jsou kontaktováni neau-
torizovanými prostředníky, kteří za úplatu slibují uzavření 
smlouvy, případně i následný prodej prostor do osobního 
vlastnictví. Důrazně před těmito zprostředkovali varujeme 
a v případě, že se s takovou nabídkou setkáte, doporučujeme 
oznámit ji buď přímo městské části nebo Policii čR. Městská 
část Praha 1 nepověřuje nikoho zprostředkováním uzavření 
smlouvy. 

text: Petr vaněk, vedoucí OtMS
Foto: Jaroslav tatek

Praha 1 se podle svého vedení dohodla s hlavním městem 
na společném řešení pro zklidnění dopravy v Pražské pa-
mátkové rezervaci. V první etapě se má jednat o razantní 
změny v systému parkování v modré zóně. Mezitím ale 
odstartovala i jednání o omezení průjezdu Malou Stranou 
a pravobřežními komunikacemi.

Podle zastupitele Prahy 1 Petra ku-
čery potřebuje parkování v centru Prahy 
jasný systém a řízení, které naplní vizi 
modré parkovací zóny pouze pro místní 
rezidenty a zároveň vizi chytré doprav-
ní obsluhy centra. „Všechna navržená 
opatření musí být s těmito cíli v souladu 
a vzájemně se doplňovat. Velmi ocením, 
pokud se vedení městské části touto 
cestou vydá. Místní občané dali v šetření 
PAQ Research jasně najevo, že auto-
mobilová doprava v centru potřebuje při 
zachování dopravní obslužnosti co mož-
ná omezit a zregulovat, takže pojďme 
začít. Data o současné dopravní situaci 
v centru máme, takže úspěšnost či ne-
úspěšnost novinek bude snadné změřit 
a zhodnotit,“ uvedl pro magazín JeDnA 
Petr kučera.

Diskutované změny vítá vedoucí 
radničního dopravního odboru Ludvík 
Czital. „Naše městská část už dlouhé roky 
na hlavním městě bojuje za navrácení 
se k prapůvodní funkci zóny placeného 
stání, a to k funkci ochranné. Zóna má 
na území Pražské památkové rezervace 
chránit před nájezdy zbytných automo-
bilů jak obyvatele Prahy 1, tak hodnoty 
území. Omezení průjezdné dopravy a do-
pravy v klidu (parkování) spolu přímo sou-
visí. Stejně tak s tím souvisí pochopení 
hlavního města Prahy, že ochrana území 
Prahy 1 je ochranou toho nejcennější-
ho, co naše hlavní město má,“ zdůraznil 
Ludvík Czital.

na konci března, tedy hned po 
skončení výměny kolejí mezi klárovem 
a Újezdem, odstartovala také jednání 
Prahy 1 s novým náměstkem primátora 
pro dopravu Zdeňkem Hřibem o omezení 
průjezdu Malou Stranou a pravobřežními 
komunikacemi. „Naším cílem je, aby se 
zde mohli volně pohybovat ti, kteří tu žijí, 
a aby Praha 1 nebyla vítanou zkratkou 
pro přespolní. Záměry, jež máme, budou 
konfrontovány s průzkumy a měřeními. 
Výsledek by pak měl přinést zklidnění 
centra, aniž by omezoval a otravoval 
místní,“ shrnula starostka Prahy 1 terezie 
Radoměřská.

vývoj pro vás budeme sledovat. 

text: Petr Bidlo
Foto: Jaroslav tatek

Městská část Praha 1 pronajímá volné 
nebytové prostory formou výběrového 
řízení nebo zveřejněním tzv. záměru 
na pronájem. V prvním případě jde 
o dvoukolové řízení: v prvním kole 
posuzujeme bez znalosti navrhovaného 
nájemného účel nájmu, reference 
uchazečů a jejich důvěryhodnost a teprve 
ve druhém kole otevíráme obálku, která 
obsahuje návrh výše nájemného. 
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Vyjmenovávat známé 
problémy, které 
bydlícím v Praze 1 
způsobuje poskytování 
ubytovacích služeb 
v bytech, je zbytečné. 
Důležitější je – podle 
nového radničního 
poradce pro tuto oblast 
Petra Městeckého – 
představit funkční 
řešení.

Petr Městecký, 
odborný poradce pro problematiku 
ubytování mimo ubytovací zařízení

Řešení je jednoduché, ale vyžaduje 
respekt k pravidlům od všech zúčastně-
ných, což je základním předpokladem 
právního státu. věc samozřejmě nemůže 
posunout případný nový zákon prosa-
zovaný lidmi bez dostatečné znalosti 

problematiky či v roli trojských koňů 
poskytovatelů, ale hlavně bez respektu 
k zákonům současným. ty jednoznač-
ná pravidla, po kterých je nově voláno, 
dávno obsahují. tento právní názor pod-
porují i judikáty a rozhodnutí. Bydlení je 
základní lidská potřeba, státem či obce-
mi podporovaná, ubytování je podnikání 
plně regulované současnými předpisy. 
tyto pojmy nelze zaměňovat, neboť jinak 

dochází ke zneužívání podpory určené 
pro bydlení k podnikání. Podnikání v pro-
storech k tomu neurčených vytváří neak-
ceptovatelné zvýšení rizik (bezpečnost-
ních, požárních a dalších) pro všechny 
zúčastněné a ve svém důsledku zdražu-
je žití ve městě všem. Je až úsměvné, jak 
se v době největší krize bydlení někteří 
zúčastnění snaží legalizovat možnost vy-
užívat byt k jiným účelům než k bydlení.

Ubytování není bydlení, 
říká Petr Městecký

anketa: Jak vyřešit problémy 
s ubytováním turistů v bytech? 

A to je podle něj jednodušší, než by se 
mohlo na první pohled zdát. „Vychází 
z respektu k pravidlům, platné legislati-
vy i několika rozhodnutí a judikátů z pos- 
lední doby. Podstatou je řešení prvotní 
příčiny – nelegálního užití bytu k posky-
tování ubytovacích služeb, tedy pod-
nikání. Ano, nejde o žádný pronájem, 
natož krátkodobý,“ říká Petr Městecký.

v této souvislosti upozorňuje 
na platnou legislativu i pravomocný 
rozsudek Městského soudu v Pra-
ze ze dne 19. 8. 2021 (sp. zn. 6 Af 
20/2020). „Podle nich lze ustano-
vení nájmu na vztah poskytovatele 
ubytování a zájemce o něj aplikovat 
jen v případě, že účelem poskytnutí 
nájmu je zajištění bytových potřeb 
nájemce,“ zdůrazňuje. 

Je podle něj potřeba důsledně 
odlišovat bydlení (které stát i obce jako 
základní potřebu podporují – specifický 
status staveb pro bydlení, snížená sazba 
DPH na jejich opravy, osvobození od 
plateb za srážkovou vodu, dotované zpra-
cování odpadů…) a ubytovávání (tedy 
podnikání, které musí podnikatel vykoná-
vat v souladu se živnostenským zákonem 
v k tomu určených prostorech). 

„Každá stavba má svůj povolený 
účel užití a ten je nutné dodržovat. Proto 
není možné bez dalšího jen z rozhodnutí 
vlastníka tento účel změnit a udělat 
z bytu hotelový pokoj a z bytového domu 
hotel, neboť změna účelu užívání může 
zásadním způsobem snížit například 
bezpečnost či ovlivnit další hlediska,“ 
tvrdí Petr Městecký. 

tyto zásady jsou podle něj dlou-
hodobě obsaženy v platném staveb-
ním zákonu a pro jeho lepší pochopení 
vydalo Ministerstvo pro místní rozvoj 
metodickou pomůcku pro stavební 
úřady. „A stavební úřad koná – v ně-
kterých bytech již zase místo ubyto-
vaných turistů bydlí lidé. Jde o to, aby 
takových bytů bylo co nejvíce aby se 
v Praze 1 dalo normálně žít. Byty slou-
ží k bydlení, pro ubytovávání turistů 
pak máme legální ubytovací kapacity,“ 
popisuje poradce. 

text: Jan Petříš
Ilustrační foto: Jaroslav tatek

jakub Michálek, 
člen Poslanecké sněmovny čR

Dobře vím o problémech, kterým 
čelí obyvatelé Prahy 1, pokud sou-
sedí s byty neukázněných uživatelů 
služeb typu Airbnb. Hluk, nepořá-
dek, ale také nerovné a nepřehledné 
podmínky podnikání lidem v centru 
ztrpčují život. k řešení je nutné, aby 
byly vymahatelné stávající předpisy 
v oblasti stavebního práva, podle 
kterých je byt zkolaudovaný k bydlení 
určen k bydlení. Protože úřady dnes 
nemají dostatečné důkazy o tom, že je 
nabízení bytů na online platformách 
soustavné, je vhodné zákon doplnit 
o prvky kontroly. Stát získá informa-
ce o rozsahu ubytování přes online 
platformy a bude ověřitelné, že je to 
legální. Až bude mít stát nebo měs-
to tyto údaje k dispozici, bude moci 
efektivně vymáhat platná pravidla. 
také musíme mít pro sousedy na opa-
kované rušení nočního klidu rychlou 
pomoc – aby se lidé mohli spolehnout 
na policii, že problém opravdu vyřeší.

vláda návrh ještě nepředložila, 
protože čekala na evropské nařízení. 
v evropě už se to ale posunulo, tak 
věřím, že letos Ministerstvo pro místní 
rozvoj (MMR) zákon připraví. Analýza 
už je zpracovaná. MMR pod vede-
ním Ivana Bartoše vydalo metodiku, 
podle které mají stavební úřady zákon 
vymáhat. Současně chceme my 
Piráti doplňky zákona udělat pořádně, 
protože minule se překotně schválila 
změna zákona, která nebyla domyšle-
ná, v praxi nefunguje a Airbnb podle 
ní data státu nedalo.

 

bronislava sitár baboráková, 
předsedkyně Výboru proti 
vylidňování centra 
a pro podporu komunitního života

Za všechny obyvatele, kteří si s hosty 
krátkodobého ubytování prožili 
nejednu probdělou noc, jsem ráda za 
každý rozsudek narovnávající pravi-
dla bydlení a komerčního ubytová-
vání turistů mimo ubytovací zařízení. 
nezaráží vás, jak velký nepoměr je 
mezi negativními zkušenostmi trvale 
žijících občanů a výroky institucí dle 
platného právního rámce? Zájem 
médií, že je něco špatně, odstartoval 
rok 2016. vzpomeňte si, že situace 
doutnala již mnohem dříve. První 
rozsudek padl v roce 2017. Dal-
ších případů přibylo – ale pomálu. 

gulace. například v jednom z domů 
v Bílkově ulici došlo k dohodě v rámci 
SvJ a k podpisu memoranda mezi 
lidmi, kteří pronajímají byty, a lidmi, 
kteří v nich bydlí. A to vedlo k obou-
stranné spokojenosti. na to se však 
plošně spoléhat také nedá. A pak 
nastává změna zákonů. Za mne by 
bylo prvním logickým krokem zmoc-
nění pro obce, aby si situaci mohly 
regulovat na svém území samy. 
Problematika je komplikovaná a těžko 
se dá řešit plošně. Jsou domy, kde 
dochází k dohodám, nebo jsou domy, 
kde je většina bytů pronajímaných, 
ale také domy, kde  většinu tvoří ti, 
kteří v bytech skutečně bydlí. každá 
situace tak vyžaduje jiný přístup, 
každá situace je specifická a úko-
lem je najít rovnovážnou pozici mezi 
právem vlastnit a právem nakládat 
se svým majetkem a užívat ho. Dělal 
jsem si srovnávací analýzy s jinými 
evropskými městy a vycházelo z toho, 
že některá města to již řeší dvacet 
let, protože tento způsob ubytování 
k nim přišel dříve. vyzkoušela si slepé 
cesty, a my se tedy můžeme poučit 
a neopakovat chyby. Přípravy na to, 
jak se s tím vypořádat, vycházejí z li-
berálního přístupu, který ale zároveň 
omezuje pronájem třeba na třicet dní 
v roce, nebo ukládá odvádět z příjmu 
daně, povinnost informovat orgány 
o pronájmu, dodržovat určité podmín-
ky stavebního charakteru. My přešla-
pujeme už deset let na místě a obje-
vujeme něco dávno objeveného. 

Účastníky řízení odrazuje, že na 
finální verdikty čekají měsíce, roky. 
krátkodobé ubytování nezná hranic 
a v současnosti hraje nemalou roli 
v ekonomice turistického ruchu. 
evropská unie se rozhodla k proble-
matice přistoupit systémově a oče-
kává to i od členských států. Před 
tímto faktem nelze zavírat oči. Je na 
místě vývoj v problematice sledovat, 
vyjadřovat se k legislativním návr-
hům a vymezovat se vůči pronikání 
byznysu do sdílené ekonomiky.   

Patrik Nacher, 
člen Poslanecké sněmovny čR

Za normálních okolností by při řešení 
problému stačil selský rozum a hlav-
ně respekt a vzájemná úcta. Dalším 
logickým stupněm by byla samore-
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Tentokrát jsme se sešli 
s Davidem Bodečkem,  
1. místostarostou  
MČ Praha 1, který má  
ve své gesci kulturu, sport,  
školství, spolky, ale také 
třeba vnitřní chod úřadu.

 
jaká byla vaše cesta do pražské komu-
nální politiky?
Domnívám se, že byla podobná jako 
u mnoha jiných komunálních politiků, 
které znám. Přišel jsem do kontaktu 
s politickou reprezentací radnice a částí 
procesů a byl jsem nemile překvapený 
z toho, co všechno je možné. A tak jsem 
si řekl, že s tím zkusím něco udělat. 
Začal jsem trochu bojovat za „svou“ 
pravdu a výsledek vidíte. Pátým rokem 

Spolkový život 
zpříjemňuje život 
v naší městské části

sedím na radnici a věřím, že nějaké 
pozitivní změny se staly i díky mně. 
I kdyby má aktivita  pomohla jediné osobě 
nebo rodině, tak má a měla smysl.

 
Nejen lidé z naší městské části vnímají 
místní spolkový život jako velmi rozmani-
tý. V čem je podle vás jeho hlavní smysl? 
stihl jste už navštívit některé spolky?
nechci se chlubit, ale navštívil jsem snad 
už většinu spolků, které v Praze 1 

máme. Jsem rád, že díky působení na 
radnici vidím, jak je život u nás pestrý. 
Často říkám, že jsme jako větší vesnice. 
naším, a tedy i mým cílem je spolkovou 
činnost mezi lidmi ještě více rozšířit a více 
je zapojit do různých akcí, které v Praze 1 
pořádáme. A nezáleží na tom, jestli jsou 
to akce radnice nebo jednotlivých spolků. 
Smysl a cíl spolkového života vnímám 
jako možnost, jak zpříjemnit a okořenit 
život v naší městské části. A to nejen nám, 
kteří tady bydlíme, ale i návštěvníkům.

 
jak podporuje Mč Praha 1
sportovní aktivity na svém území?
když to vyjádřím stručně – finančně 
každoročními dotacemi, spoluúčastí naší 
městské části, investicemi, propagací 
a také osobní účastí a záštitou nad kona-
nými akcemi. Pomoc se snažíme směřo-
vat ke všem věkovým skupinám našich 
občanů, takže ji v podobě volnočasových 
aktivit čerpají děti předškolního věku, 
školní mládež, dospěláci i senioři. nava-
zuji na dobrou a zaběhnutou tradici pod-
pory sportovních turnajů, z nichž některé 
jsou v režii naší radnice. v rámci součas-
né koalice jsme pro vytvoření koncepce 
sportu. O návrhy a podklady jsem již 
požádal příslušnou komisi. Rádi bychom 
s koaličními kolegy zmodernizovali spor-
tovní plochy na našem území – některé 
jsou v nedobrém stavu. na tomto úkolu 
spolupracujeme s místostarostkou, mojí 
kolegyní kateřinou klasnovou, která má 
sportovní plochy ve své gesci.  ne každý 
je vrcholovým sportovcem, ale to vůbec 
nevadí. Proto raději říkám, že podporuji 
primárně nikoli sport, ale pohyb, a to 
u všech kategorií výkonu i věku. A třeba 
i já si najdu na trochu toho sportu čas. Za-
tím však běhám jen po úřadu (směje se).

 
Praha 1 je typická zahuštěností bytové 
zástavby. Mají si školní děti kde zaspor-
tovat?
Ano. Možná mají děti daleko do lesa, ale 
mají blízko na sportoviště. Praha 1 je pří-
kladem města krátkých vzdáleností. 

Pokud nebudu zmiňovat Petřín, náš 
přírodní klenot, tak děti mohou využívat 
hřiště a sportoviště v Lannově ulici, Za 
Haštalem, ve Františkánské zahradě, 
ve vrchlického a vojanových  sadech, 
na kampě, na klárově, ve vlašské 
a hlavně pak znovuotevřená sporto-
viště v Masné ulici a na Františku.

 
Máte na starosti také vnitřní chod úřadu. 
Mohl byste popsat, co tato práce obnáší?
Rád bych po diskuzi s koaličními part-
nery a radnicí přeskládal některé vnitřní 
procesy, narovnal a zjednodušil cesty. 
některé záležitosti zkrátka trvají moc 
dlouho. Zatím ale řešíme pouze věci, 
které „hoří“. věřím, že až se situace trochu 
uklidní, bude čas zlepšit některé zaběhlé, 
ale v době výpočetní techniky a elekt-
ronizace nevyhovující procesy. nechci 
a neplánuji  žádnou revoluci, ale s kolegy 
prosazujeme trochu rychlejší evoluci.

 
slyšela jsem, že se v Praze 1 řeší  
problém týkající se zápisů do škol,  
kdy se hlásí děti z jiných městských  
částí na dočasnou fiktivní adresu. 
Existuje nějaké řešení?
to je složitý problém. Úřad i vedení škol 
mají omezené prostředky a pravomoci, jak 
vše kontrolovat.  na jedné straně mě těší, 
že kvalita škol v Praze 1 je vnímána po-
zitivně a že o zápis a studium na našich 
školách mají zájem i žáci, kteří nejsou od 
nás. v žádném případě se tak ale nemů-
že dít na úkor našich místních školáků. 
A navíc přeplněnost tříd může vést ke 
zhoršení kvality poskytované výuky. Rad-
nice  se roky snaží zakročit proti aktivitám 
podnikatelů, kteří službu získání fiktivních 
adres pro firmy i lidi poskytují. to vše s cí-
lem oklamat radnici a v případě fiktivních 
adres pro děti i školu. nemusím zmiňovat 
známé adresy, například Rybná 24, kde 
sídlí tisíce firem a stovky lidí zde mají hlá-
šené trvalé adresy. Rád bych u těchto „ad-
res“ prosadil vyloučení žádostí o zařazení 
do školní docházky, pokud se skutečně 
jedná o virtuální adresu. v této souvislosti 
diskutujeme o definici jasných pravidel.

 
Máte v Praze 1 nějaké místo, kam rád 
chodíte?
Asi nikoho nepřekvapí moje odpověď, 
která nemůže být krátká. těch míst je totiž 
hodně. Miluji nový Svět a uličky kolem 
letní scény divadla Ungelt. Palácové 
zahrady pod Pražským hradem mě vždy 
nadopují pozitivní energií, především teď 
na jaře. Pražské ostrovy a okolí vltavy má 
také svou atmosféru. A nesmím zapo-
menout na uličky kolem Obecního dvora, 
které jsou tak kouzelné a tajemné za 

DAN TRANTINA //
ICONIC ANEB WELTUNTERGANG

Datum vernisáže: 3. 5. 2023 od 18:00 hod.

Výstava potrvá: od 4. 5. 2023 do 27. 5. 2023

Místo: Galerie 1, Štěpánská 47, Praha 1

Otevírací doba: ÚT - PÁ: 10:00 – 12:00 | 13:00 – 18:00, 

SO: 10:00 – 14:00 

PO, NE A SVÁTKY ZAVŘENO.

I konec světa lze vnímat radostně. Jako jednu obrovskou 

party za přítomnosti těch nejslavnějších světových ikon! Svět 

se zbláznil, proč se bát, teď už je všechno jedno, vždyť je to 

naposledy. Tak si to pojďme užít od začátku do konce. Co 

bude pak? A bude ještě něco? Apokalypsa v živých barvách -

v podání akademického malíře Dana Trantiny. 

Enter

inzerce

večerního šera – ne nadarmo se jim říká 
Stínadla. něco málo tajemného z těch 
Foglarovek v místě stále vnímám. Jsem 
rád, že zrovna tady mám svůj domov.

 
Na co se letos nejvíce těšíte?
kromě setkávání se s lidmi, což mě velice 
baví a nabíjí energií, se těším na léto. Le-
tos byla ta zima nějak dlouhá a náročná.

 
až se za čtyři roky ohlédnete za svojí 
prací, co byste za sebou rád viděl?
Z pozice zastupitele bych rád viděl trochu 
jinou radnici. Rád bych si sedl nad naším 
koaličním programem a u všech úkolů 

a cílů udělal značku – vyřešeno, splněno. 
A věřím, že pokud se alespoň u části věcí 
podaří těchto cílů dosáhnout, bude se 
lidem v Praze 1 lépe žít a našim úředníkům 
snadněji pracovat. A to je můj cíl – budovat 
fajn místo pro život, kdy se lidé budou chtít 
do centra města vracet, a ne z něj utíkat. 
A ještě jeden neskromný cíl bych měl. 
Chtěl bych v Praze 1 vidět méně politikaře-
ní. Stále věřím, že komunální politika je o li-
dech a pro lidi a často nehezké politické ta-
hanice sem nepatří. Jsem prostě snílek. 

text: Michaela Šulcová
Foto: Archiv Davida Bodečka

David Bodeček na tradičním Malostranském masopustu

Na procházce  
po oblíbených místech

Na Malostranském candrbálu
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Nádherný výhled na Prahu 
se naskýtá obyvatelům 
domu s pečovatelskou 
službou v Pštrossově 
ulici z malebné terasy 
v nejvyšším podlaží objektu. 
Krásná pětipodlažní 
neorenesanční stavba 
s kapacitou pro jednadvacet 
klientů je jedním ze zařízení 
pro soběstačné seniory, 
které provozuje Středisko 
sociálních služeb Praha 1. 

Historie budovy je patrná i v jejím 
interiéru. nádherné historické scho-
diště je doplněno moderním velko-
kapacitním výtahem. „Kromě terasy 
mohou obyvatelé domu relaxovat 
také v malém vnitřním atriu s la-
vičkami a zelení, které je jim k dis-
pozici v přízemí. Zvláště v letních 
měsících nabízí příjemný stín, stejně 
jako vzrostlé stromy ve vnitrobloku,“ 
prozradila Helena Čelišová, ředitelka 
Střediska sociálních služeb Praha 1.  

Pštrossova ulice nese jméno po 
zdejším významném rodákovi Františ-
ku václavu Pštrossovi (1823–1863). 
Roku 1861 se schopný politik stal 
purkmistrem Prahy a byl jím až do své 

dům s pečovatelskou 
službou v Pštrossově ulici: 

důstojná historie 
i odpočinek na vrcholu 
budovy

známý spíše pod pseudonymem 
Jan Rokyta, či hudební skladatel, 
pedagog a dirigent Zdeněk Fibich 
(1850–1900).

Dům s pečovatelskou službou 
(DPS) byl v č. p. 18 otevřen v roce 
2001 a je součástí 3. okrsku pečova-
telské služby. nabízí osmnáct garso-
niér, jednu dvougarsoniéru a jednu 
bezbariérovou dvougarsoniéru. 

Byty jsou nájemní a klient tu 
pobývá sám nebo s partnerem či 
partnerkou na základě nájemní 
smlouvy a za úhradu nájemného. 
Byty jsou vybaveny pro možnost si 
samostatně vařit, nájemníci si uklízí 
a zařizují drobné opravy v domácnos-
ti. „Mohou také využívat středisko 
osobní hygieny nebo jídelnu a chvíle 
klidu jim jistě zpříjemní naplněná 
knihovna. Benefitem je možnost, 
nikoli však povinnost, využívat zdejší 
pečovatelskou službu, která je 
pro všechny k dispozici od pondělí 
do pátku od 7:30 do 20:00, o víken-
dech a svátcích od 8:00 hodin,“ 
popsala Helena Čelišová s tím, že 
recepce DPS je v provozu 
od 20:00 do 8:00 hodin. 

Žádost o umístění do DPS při-
jímá a vyřizuje odbor sociálních věcí 
a zdravotnictví, oddělení sociální 
péče a služeb Úřadu městské části 
Praha 1. více na webu praha1.cz 
v záložce Úřad / Odbory a oddělení 
/ Odbor sociálních věcí a zdravot-
nictví. 

text: Milan Hulínský
Foto: Jaroslav tatek

předčasné smrti, kdy podlehl zánětu 
mozkových blan. Za jeho působení se 
na radnici úředně vrátil český jazyk, 
Pštross se také podílel na založení 
prvního dívčího gymnázia ve střední 
evropě. některé domy v ulici –  
č. p. 196, 197 – byly v držení rodi-
ny Pštrossových ještě ve dvacátém 
století. 

k dalším významným osobnos-
tem, které v minulosti žily v Pštrosově 
ulici, patřili například koželuh a poli-
tik František Pštross (1797–1887), 
otec Františka v. Pštrosse, hudební 
skladatel Josef Bohuslav Foerster 
(1859–1951), český folklorista 
a básník Adolf Černý (1864–1952), 

Útulná knihovna nabízí prostor ke čtení  
i relaxaci

www.ppas.cz/kotel
kotle@ppas.cz 

Je čas vyměnit starý 
za nový?
S úsporným kondenzačním kotlem ušetříte až 30 % nákladů na plyn.

Proč mít kotel od Pražské plynárenské?

•   Kvalita
Chválí si nás 98 % zákazníků.

•   Kompletní tým
Instalaci během jednoho dne zařídí tým složený ze všech potřebných profesí.

•   Široké portfolio značek
Nabízíme technologie Buderus, De Dietrich, Viessmann a další. 
Všechny dosahují účinnosti až 98 %.

•   Nezávazná konzultace
Úvodní konzultace u vás je zdarma a provede ji  
ten samý technik, který se následně postará o vaši zakázku.

inzerce

http://www.ppas.cz/kotel
mailto:kotle@ppas.cz
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S
co je v současné době v nemocnici nového? 
novinek máme hodně. Určitě k nim patří otevření gyne-
kologické ambulance, která mimo jiné nabízí pacientkám 
s akutními potížemi urgentní čtyřiadvacetihodinovou péči. 
v rámci této péče můžeme provádět i gynekologické ope-
rační zákroky s jednodenní hospitalizací. Rádi bychom v do-
hledné době nabídli našim pacientkám vícedenní lůžkovou 
hospitalizaci, která je po větších operacích nezbytná.

slyšela jsem, že v nemocnici znovu zahájí provoz 
klinická laboratoř.
Ano. Po dvanácti letech naše nemocnice obnoví již kdysi 
fungující laboratoř. v roce 2011 tehdejší vedení nemocnice 
laboratorní provoz zrušilo a uzavřelo smlouvu s externím do-
davatelem. když jsem se v roce 2018 stal ředitelem nemocni-
ce, začal jsem pracovat na obnovení laboratoře, která by opět 
patřila nemocnici. na jejím otevření pracuje tým zaměstnanců 
i externích kolegů. Měla by provádět základní vyšetření ne-
jen pro ambulance a lůžková oddělení nemocnice, ale také 
pro veřejnost a do budoucna i pro jiná zdravotnická zařízení. 
I když proces schvalování, kontrol a certifikací je zdlouhavý, 
věřím, že už od června by měla laboratoř nabízet své služby.

V březnu byla obnovena bariatrická péče. Došlo k nějakým 
změnám?
v léčbě obézních pacientů jsme nastavili jiný model – více 
rezonuje s velikostí naší nemocnice. Zúžili jsme okruh pacientů 
a nově se o ně bude starat tým specialistů z oblasti obezitologie, 

bariatrické chirurgie, výživového poradenství, psychologie 
a farmakoterapie. 

Připravujete rozvoj nějakých dalších služeb?
Snažíme se stále zlepšovat všechny naše programy, které 
u nás už mají tradici a dobrou pověst, jako jsou například léčba 
karcinomu prsu, ortopedie, aloplastiky neboli náhrady velkých 
kloubů. Pracujeme na personálním posílení a rozvoji oddělení 
rehabilitace a fyzioterapie. této péče není nejen v rámci Prahy, 
ale ani Středočeského kraje stále dost.

jaký je podle vás význam akutní péče v centru pro občany? 
Segment urgentní péče na území Prahy patří obecně mezi 
nedostatkový. když jsme společně se zřizovatelem nemocnice 
MČ Praha 1 vytvářeli její koncepci, věděli jsme, že urgentní péči 
chceme a musíme poskytovat. nyní pokrýváme touto službou 
nejen centrum Prahy, ale i velkou část Prahy 7 a vlastně celou 
Prahu. Počty pacientů, kteří k nám na pohotovost přijíždějí z celé 
Prahy, výrazně převyšují počet pacientů z Prahy 1. Uskutečnění 
záměru urgentní péče bylo dobré rozhodnutí, stejně jako pře-
místění pohotovostní lékárny z Palackého ulice do naší nemoc-
nice, a to nejen z důvodů ekonomických, ale i bezpečnostních.

Nemocnice Na Františku připravuje výstavu historických fotek. 
O jaký projekt jde?
Cítíme povinnost respektovat hlubokou historii naší nemoc- 
nice, která patří mezi nejstarší ve střední evropě. Péče se tady 
poskytuje už od čtrnáctého století. ve spolupráci s Ústavem 
dějin lékařství a cizích jazyků intenzivně pracujeme na vzniku 
edukativní výstavy, která by nejen obyvatelům Prahy 1, ale všem 
Pražanům a návštěvníkům Prahy ve zkratce ukázala historii 
nemocnice. Chystáme několik bannerů s unikátními fotogra- 
fiemi. věřím, že už v létě budou mít zájemci možnost se před 
budovou nemocnice seznámit s její historií. 

text: Michaela Šulcová
Foto: Archiv nnF

Po dvanácti letech obnoví 
nemocnice laboratoř
S ředitelem Nemocnice Na Františku Davidem Erhartem jsme si 
povídali o tom, jaké služby nemocnice občanům nabízí, a také o připravované 
výstavě fotografií, která připomene historii tohoto zařízení. 

V sOuVislOsTi s PřiPRaVOVaNOu VýsTaVOu 
NEMOcNicE Na FRaNTišku sE ObRacíME Na Vás, 

Milí čTENáři.  
Pokud máte historické fotografie, obrázky, 
ilustrace nemocnice z období 1890–1990, 

 budeme rádi, když je pro potřeby expozice zašlete na e-mail: 
info@nnfp.cz.

NEMOcNicE Na FRaNTišku PRAHA 1

Výzva! 

Cyklus koncertů s nahlédnutím do historie
Sopranistka Markéta Fassati a její hosté

Májový koncert  
ZVUKOMALEBNOST

pondělí 29. května 2023 od 18 hodin

Kostel sv. Haštala
Haštalské nám. 790, Staré Město, Praha 1

Markéta Fassati – soprán
Barbora Plachá – harfa

Vojtěch Pelka – kontratenor

Vstupné dobrovolné

Koncert je pořádán ve spolupráci s Prahou 1 

Kostelní slavnosti

www.praha1.cz       www.kostelnislavnosti.cz

Koncert inzerát 95 x 134 květen.indd   1 17.04.2023   14:49:56

mailto:info@nnfp.cz
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„Úspěšnost vyřešení krádeží je velmi 
malá. Především se o odcizení dozvídáme 
pozdě. Řada lidí má kola ve sklepech, 
kam nechodí každý den. Krádež tak 
obvykle zjišťují až s odstupem času,“ 
vysvětlil npor. karel Popela, vedoucí 
2. oddělení Služby kriminální policie 
a vyšetřování při Obvodním ředitelství 
Policie ČR Praha 1 (0ŘP P 1). „O to 
větší význam nabývá prevence a obe-
zřetnost ze strany majitelů kol,“ dodal.

Drzost a bezohlednost zlodějů kol při-
tom nezná hranic. Lehce si poradí s klasic-
kými cylindrickými vložkami u zámků dveří 
a dokážou si na svůj vyhlédnutý lup počkat. 
Policisté v Praze 1 zaznamenali  dokonce 
případ, kdy se pachatel proboural zdí do 
prodejny s jízdními koly a tam potom řádil. 
„Další zloděj využil toho, že zeď ve sklepě 
nebyla dostavěná až ke stropu, protáhl se 
úzkým otvorem a kolo za sto tisíc korun 
odcizil,“ popsal karel Popela další případ 
doplnil: „Velkým štěstím bylo, že se při 
vloupání zranil a na místě zanechal krevní 

stopu. Protože to byl recidivista, s využitím 
expertízy DNA jsme ho zadrželi a umístili 
do vazby.“ Ukradené kolo policisté našli 
a spolu s ním čtyři další v celkové hodnotě 
150 tisíc korun. Jiný pachatel využil nepo-
zornosti lidí, kteří vyjeli s osobním vozidlem 
z garáže. nepočkali, až se vrata úplně 
zavřou, a odjeli. A to byl ten pravý okamžik, 
kdy zloděj vnikl do garáže.

Policistům v Praze 1 velmi pomáhá, 
pokud mají poškození v domě nainsta-
lované kamery. Stejně tak si pochvalují 
dobře rozmístěný kamerový systém 
v městské části. Zdůrazňují však, že kdyby 
byli majitelé kol pozornější, počty krádeží 
by se podařilo omezit výrazněji.

„Samozřejmě chápu, že můžeme mít 
omezené finanční možnosti, ale pokud 
má někdo kolo například za sto tisíc, pak 
investice za pět tisíc do GPS modulu, který 
umožňuje mít stálý přehled o pohybu kola, 
mi přijde namístě,“ podotkl karel Popela. 

Jak by si tedy měli majitelé kolo 
dobře zabezpečit? Důležité je znát vý-

robní číslo a mít ho vyfocené. k nalezení 
odcizeného kola jsou zmíněné informace 
podstatné. Pro zabezpečení sklepů, bytů 
a domů je nezbytné mít kvalitní vstupní 
dveře s bezpečnostním kováním. Pokud 
není v silách vlastníků sklep zabezpečit, 
je dobré mít kolo alespoň připoutané 
silným řetězem se zámkem. v moderních 
domech se místo klíčů používají čipy, 
které pachateli zamezí dostat se do domu 
v případě, že nedisponuje odcizeným 
čipem. Ztracené nebo odcizené čipy je 
nutné blokovat. Jestliže máte v domech 
podzemní garáže, vždy vyčkejte, než se 
vrata zcela uzavřou. „A nenechávejte kola 
bez dozoru na nosičích na střechách 
nebo na zádi automobilů. Máme případy, 
kdy pachatel velmi rychle jízdní kolo sun-
dal, odjel a ještě přitom poškodil střechu 
automobilu,“ upozornil karel Popela. 

text: Milan Hulínský
Ilustrační foto: pixabay.com

Počty krádeží kol rostou. 
Přispěla k tomu pandemie covidu

bEzPEčNOsT  PRAHA 1

Velký nedostatek nových kol v době pandemie covidu přispěl k růstu počtu jejich 
krádeží. Vyplývá to z policejních statistik. Výrobci nestíhali kola vyrábět a chyběly také 
komponenty pro jejich kompletaci. Jízdní kola jsou teď drahou záležitostí a na černém 
trhu je po nich velká poptávka. Zloději se přitom zaměřují zejména na horská kola 
a elektrokola. Situace je stejná i v Praze 1.

Petrská čtvrť je místo milovníkům kávy 
zaslíbené. Navštivte třeba skvělý podnik 
FofrKafe v Soukenické ulici. 

FofrKafe „Soukenda“
v nabídce má všechno, co má pořádná kavárna mít. vynikající 
káva je samozřejmostí, ale můžete si pochutnat i na dalších dob-
rotách. A to dokonce i vy, kteří držíte nějakou dietu. A komu se 
nechce do kavárny, může si kávičku i ostatní produkty užít doma, 
kam vám je firma doveze. Spěcháte do práce? Dejte si jednu 
„fofr“kávu. v Soukenické jsou každý den připravení už v osm 
ráno! Je jen na vás, zda si dáte espresso, kávu lungo, americano, 
long black nebo kávu s našlehaným mlékem. Letním hitem jsou 
tady domácí limonády a ledové čaje. kdo by se chtěl ohřát, čeká 
na něj horká čokoláda nebo kvalitní čaje.

A pokud zrovna nespěcháte, stavte se tu na skvělou svači-
nu! Slaný sortiment zastupují vynikající quiche, toasty nebo chle-
by, které ve Fofrkafe samozřejmě umějí i bez lepku. A to samé 
platí i pro pestrý výběr dortíků, koláčků a dalších dezertů pro 
oslazení vašeho dne. na rychlou svačinku s kávou nebo posezení 
s přáteli je Fofrkafe v Soukenické ulici zkrátka ideální prostor. 
krásné interiéry, stylový design a milí zaměstnanci jsou pak už 
jen třešničkou na dortu. A jak už jsme naznačili, pokud to máte 
do „Soukendy“ trochu dál, neváhejte navštívit jejich web 
www.fofrstore.cz a objednejte si dobroty domů! 

text: Jan Petříš Foto: Pavel Dvořák

Krásné a útulné prostředí, pozitivní 
nálada, originální dorty, káva, čaj a domácí 
limonády. Zaujala vás ta představa? 
A když ještě přidáme pravidelné výstavy 
obrazů a kreseb nebo čtení knih? 
To už stojí za návštěvu, co říkáte? 
Zveme vás proto do Bistro Cafe 
Vypečená matka, kde najdete 
nejen výše uvedené, ale také mnoho 
dalšího.

„Každý den zde připravujeme čerstvé dortíky, polévky, pe-
čivo, pomazánky, saláty a další dobroty z kvalitních su-
rovin, které nakupujeme od menších dodavatelů. K pití 
nabízíme skvělou fair trade kávu, lahodné čaje (i speci-
ální bylinkové), domácí limonády nebo sklenku dobrého 
vína. U nás si vybere opravdu každý!“ představila nám 
současnou nabídku majitelka kavárny katka Rosová.

katka je velmi energická, plná kreativních nápadů 
a plánů do budoucnosti, a proto nás nepřekvapilo, že 
na zakázku vytváří originální dorty na přání. A to podle 
jakékoli předlohy: je jedno, jestli jde o knihu, scénu z filmu 
nebo dětský seriál. Paní majitelka si poradí s každou 
výzvou, vždyť problém jí nedělal ani severní pól nebo 
vetřelec.

nejen dorty připravené s láskou

Provozovna ještě neoslavila ani rok svého trvání, a již 
si vytvořila početnou a stálou klientelu. Příjemnou atmo-
sféru nasajete už při vstupu do kavárny a celkové zařízení 
i stylová křesla z období sedmdesátých let skvělý zážitek 
z návštěvy jen umocní. Průběžně se tady pořádají prodejní 
výstavy místních umělců a fotografů všech věkových kate-
gorií. Zajít můžete i na čtení knih a následnou besedu.

Bistro Cafe vypečená matka zve k ochutnání s lás-
kou připravených výtvorů do Betlémské 261/12, kde se 
na vás těší milá a usměvavá obsluha od 9:00 do 19:00 
hodin, a to každý den. 

text: Petra Pekařová
Foto: Jaroslav tatek

Majitelka kavárny Katka Rosová

Majitel Leoš Pavlata (uprostřed) s kolegy

http://www.fofrstore.cz/


O

2120              květen 2023 MísTNí PaRlaMENTMísTNí PaRlaMENT PRAHA 1

Piráti a občané z Prahy 1

Odvaha je i u politiků jedna 
z nejdůležitějších vlastností

když politik přebírá štafetu řízení a správy 
po svých předchůdcích, tak by měl vidět 
onu celou řadu bývalých kolegů, kteří vládli 
před ním. A jestli jsou v této pomyslné řadě 
někteří, jež by měli být pro mne vzorem, tak 
především ti, kteří se nebáli popsat věci 
pravými jmény, kteří se nebáli jít do střetů 
na straně pravdy a poctivosti. A to jsou ze-
jména ti, kterým nechyběla odvaha. Ptám se 
sám sebe, kde jsou hrdinové dnešní doby. 
Za kým jít a kam? S kým mohu počítat, že 
se za mne a se mnou v případě potřeby 
postaví na stranu občanů a obrany veřej-
ného prostoru? Až přijde ona chvíle, kdy 
se budu muset vymezit proti nepoctivosti 
v jejích mnoha podobách, jak se zachovám? 
Bylo před námi mnoho politiků, pro které 
byla veřejná služba výtahem k moci, dobrou 
možností, jak podnikat s erárem a místem, 
kde prosazovat vlastní ego. Bylo však málo 
takových, kteří tomu odolali. A nejen to, do-
kázali se také postavit na stranu potřebných, 
lidí, jejichž životy poškodil systém, různě 
znevýhodněných a menšin jako takových. 
A k tomu je potřeba odvaha. nebáli se po-
stavit na jejich stranu proti někomu, kdo je 
vychytralý, silnější, bohatší, často zkušeněj-
ší, s vybudovaným systémem moci…

Ptám se, zda máme pořád odvahu pře-
mýšlet o věcech v souvislostech a rozhodo-
vat tak, abychom mohli mít čisté svědomí. 
nebezpečí je, že kdokoli před nás může 
předstoupit se slovy: „ale já mám svědomí 
čisté“. Co když onen dušující se o čistotě 
svého svědomí, ten, který si dovolí poměřo-
vat své – ať už čisté, či nečisté – svědomí 
s mým či s vaším, nemá svědomí žádné? 
A co když ten, který na nás mluví z novin, 
televize a internetu není nakonec ani žádný 
velký hrdina…?

Martin Arden

My, co tady žijeme

ve vnitřní Praze probíhají dopravní opatření 
v mnohem větší míře, než tomu bylo v letech 
minulých. Uzavření průjezdu, postupně po 

obou březích vltavy, kdy byl uzavřen průjezd 
Malou Stranou a následně, snad aby to 
obyvatelům pravého břehu vltavy nebylo 
líto, došlo k uzavření Smetanova nábřeží. 
Důvody byly prezentovány jako vynucené 
technickým stavem těchto, pro Prahu 1 
páteřních, komunikací. všechna uvedená 
opatření mají jedno společné. vyjádření 
vedení radnice Prahy 1 má příslušný radní 
pro dopravu už asi naučené, jako herec svojí 
roli na divadle. vždy do éteru sociálních sítí 
zazní: „Omlouvám se, že vás informujeme až 
teď, ale o připravované akci jsem se dozvě-
děl pozdě. Zjišťuji další podrobnosti“. Ono 
kdyby to bylo jednou, tak prosím, ale ono 
se to už opakuje. Jaký je z toho poznatek? 
Současné vedení radnice to nemá na úrovni 
hlavního města jednoduché. Minimálně 
v gesci dopravy to vypadá spíš na s úsmě-
vem přezíravý postoj. Bohužel není to jediný 
příklad v tomto roce, kdy si obyvatelé žijící 
v Praze 1 kladou otázku. Proč vlastně máme 
radnici plnou placených zastupitelů, když 
nejsou schopni zajistit naše zájmy? Byly 
doby, kdy by občan Prahy 1 ještě dodal 
něco jako, že si někteří placení zastupitelé 
chodí na radnici jen pro výplatu. to naštěs-
tí pro naše zabezpečené zastupitele při 
bezhotovostním bankovním styku dnes už 
neplatí. Ono je dobré si někdy oživit paměť. 
v minulých volebních obdobích, bez ohledu 
na to, kdo ve vedení radnice byl, se konaly 
pravidelné porady zástupců organizací, 
které měly co činit s veřejným prostorem. 
Z pohledu občana to vypadá, že se dnes už 
takové porady nekonají. Pak nezbývá panu 
radnímu pro dopravu, než recitovat nauče-
ný text. nutno říct, že na stěžejní divadelní 
roli to, pane radní, zatím nevypadá. Spíš 
to připomíná: „Paní, nesu vám psaní“.

MCtŽ

Naše Praha 1

Léta se o tom mluví, studií jsou plná šuplata, 
leč skutek chybí. Ona to je totiž odvaha mě-
nit letité pořádky. Ale raději do historie. 

O tom, že není zrovna nejlepší mít 
hlavní dopravní tepny přes historická centra 
měst, asi nepochybuje nikdo. Obchvaty, 
objížďky a podzemní tunely jsou super. Již 
za protektorátu přijelo několik německých 
architektů vymýšlet, co s tím. A nápad vjet 
do tunelu na Smetanovo nábřeží a vyjet až 

na Palachovo náměstí byl za mne pecka. Ale 
dnes už pouze z říše snů. A tak se stavělo 
po našem. Bystré hlavy za dob údernických 
nám rozřízly václavák vedví čtyřproudov-
kou, čímž se dopustily zločinu proti his-
torii světového významu. Éra pana Béma 
přinesla soutunelí Blanka, které i ve svých 
dokumentech mělo úžasnou klauzuli: po 
kolaudaci Blanky dojde k zamezení tranzitu 
přes Pražskou památkovou rezervaci. Leč 
Blanka byla otevřena a frčelo se dlouhá léta 
ve zkušebním provozu, bez kolaudace, bez 
uzavření. A i když už zkolaudováno bylo, 
nikomu se do tak zásadního úkonu, jakým 
uzavření tranzitu obou břehů vltavy je, moc 
nechtělo. 

tak snad my najdeme politickou i mo-
rální odvahu vymyslet jasný model omezení 
dopravy na Malé Straně i na Starém Městě 
tak, aby to mělo logiku a plnou funkčnost. 
návrh bývalého radního pro dopravu pana 
Scheinherra byl podle mne zmatený. Udělat 
z Malostranského a Anenského náměstí 
točnu pro tisíce aut denně, zasekat Platnéř-
skou a zastavit kaprovku, je z říše ostrovu 
Utopia. 

Proto jsme se s novým náměstkem 
pro dopravu HMP MUDr. Hřibem dohodli, 
že připravíme návrhy řešení zcela odlišné, 
které budou představeny v nejbližších 
dnech. Proto nám držte palce, protože 
už jenom stačí, aby náš návrh projednaly 
odbory dopravy, komise, rady a zastupi-
telstva městských částí, odbory dopravy, 
výbory, komise, rada a zastupitelstvo HMP, 
vypořádaly se petice, odpory, žaloby a jde 
se na to.

vojtěch Ryvola, 
radní pro dopravu Prahy 1

  

TOP 09

Májový ples seniorů bude!

S velkou radostí vám oznamujeme, že 
májový ples seniorů bude i letos! Avšak 
před tím, než se dostaneme k tomu-
to výjimečnému zážitku, bychom se 
rádi zamysleli nad tím, co tento ples 
pro naši městskou část znamená.

Je to příležitost, jak se zapojit do 
společnosti a propojit se s dalšími lidmi. 
tato akce není pouze o tanci a zábavě, ale 
o spojení se s ostatními seniory a sdílení 

společných zájmů. Je to také důležitá příle-
žitost pro naše město, jak ukázat, že jsme 
tu pro naše seniory a že se snažíme vytvářet 
prostředí, ve kterém se budou cítit spokoje-
ně a příjemně.

Při rozhodnutí o tom, zda ples uspo-
řádat, či ne, jsme se nechali vést ideálem 
šetření. Avšak jsme přehlédli, že tato akce 
má pro naše seniory velký význam a že 
bychom měli dávat pozornost tomu, co pro 
ně skutečně znamená.

věříme, že vám toto rozhodnutí ukáže, 
že jako městská část bereme vaše potře-
by vážně. Ačkoli toto rozhodnutí může být 
považováno za malé, doufáme, že pro naše 
seniory bude znamenat velký rozdíl.

na závěr bychom chtěli ještě jednou 
vyjádřit své omluvy za naše předešlé roz-
hodnutí. věříme, že se nám podaří napravit 
naši chybu a že společně budeme moci užít 
tento příjemný večer.

těšíme se na vás na májovém plese 
seniorů, který se bude konat v pondělí  
15. května od 17:00 hodin v paláci Žofín ve 
velkém sále. vstupenky pro seniory z Prahy 1 
budou zdarma k dispozici od 21. dubna 
2023 v informačním centru městské části.

tOP 09

REziDENTi 1

Představovat problémy, které Praze 1 
způsobuje poskytování ubytovacích služeb 
v bytech, by bylo nošením dříví do lesa. 
Důležitější je představit funkční řešení, 
se kterým v souladu se svým programem 
vize 22 přicházejí ReZIDentI 1. Posí-
lí pozici nejen starousedlíků, ale i těch 
spoluobčanů, kteří tu ještě nebydlí.

Je potřeba důsledně odlišovat bydlení 
(které stát i obce jako základní lidskou po-
třebu podporují) a ubytovávání (podnikání, 
které musí podnikatel vykonávat v souladu 
se živnostenským zákonem v k tomu urče-
ných prostorech – bez nároku na užívání 
podpor určených pro bydlení).

každá stavba má svůj povolený účel 
užití a ten je nutné dodržovat. Proto není 
možné z rozhodnutí vlastníka tento účel 
změnit (udělat z bytu hotelový pokoj a z by-
tového domu hotel), neboť změna účelu 
užívání může zásadním způsobem snížit 
například bezpečnost či ovlivnit další hledis-
ka. tyto zásady jsou dlouhodobě obsaženy 
v platném stavebním zákoně. Stavební úřad 
na základě podnětů občanů koná, v někte-
rých bytech již zase místo ubytovaných tu-
ristů mají domov bydlící sousedé. Jde o to, 
aby takových bytů bylo co nejvíce a na Pra- 
ze 1 se dalo normálně žít. Byty slouží k by-
dlení, pro ubytovávání turistů jsou legální 
ubytovací kapacity.

Jsme rádi, že problematiku považuje za 
podstatnou i paní starostka, která ve spolu-

práci s naším kandidátem, Petrem Městec-
kým, který má s řešením situace dlouhodo-
bé zkušenosti i praktické výsledky, nabídla 
jménem radnice oficiální pomoc všem, které 
problematika trápí.

Podněty na stavební úřad i zpracování 
konkrétních případů zajistí náš zástupce, 
Petr Městecký, na kterého se můžete obra-
cet prostřednictvím e-mailu
petr.mestecky@praha1.cz.

S našimi zastupiteli se můžete setkat 
v kanceláři 601 a 603, jsme tu pro vás. těší-
me se na spolupráci.

vaši ReZIDentI 1

klub PRaha 1 sObě a zelení

Občanská výchova žáků  
zš curieových?

na březnové jednání zastupitelstva  
Prahy 1 dorazila skupina školáků ze  
ZŠ Gutha-Jarkovského. Pozval je pan  
místostarosta v rámci občanské výchovy. 
Asi hodinu se s paní učitelkou zdrželi, ti od-
vážnější se s panem místostarostou vyfotili.

Já jsem panu místostarostovi nevyčí-
tal, že děti do konfliktního prostředí zastupi-
telstva pozval. vyčetl bych mu spíše to, že se 
tam s nimi jen fotil, ale nesdělil jim to pod-
statné. totiž že i jich, dětí, se (komunální) 
politika týká a že i ony se jí mohou účastnit.

třeba ohledně ZŠ náměstí Curieových 
se teď řeší dva významné spory o to, zda 
mají dostat přednost děti, nebo podnikatelé.

Jednak to, zda se školní hřiště prona-
jme developerovi hotelu InterContinental, 
který chce zbourat sousední dům. Podle 
koalice je to v zájmu dětí. Ale opravdu 
nemohou demoliční práce počkat na letní 
prázdniny? Opravdu se práce urychlí, pokud 
budeme developerovi, který již jednou 
vyvolal nevoli odstraňováním azbestu bez 
opláštění budovy, znovu ustupovat? Proč 
k tomu nikdo nemá žádný harmonogram 
prací či jiné dokumenty? A proč se to několik 
měsíců tajilo? A proč ještě před oficiálním 
rozhodnutím věci náhle zmizely z hřiště 
prolézačky?

Jednak se rozhoduje o dalším využití 
školní budovy v Masné. ta dříve ke Curie-
ovce patřila, teď je tam v nájmu soukromé 
gymnázium, jemuž ale v červnu končí 
smlouva. Základní škola tyto prostory kvůli 
růstu počtu žáků potřebuje, takže by je 
logicky měla dostat. Jenže koalice přemýšlí, 
že naopak prodlouží smlouvu gymnáziu. 
Proč ale koalice hodlá upřednostnit cizí 
školu před školou vlastní?

Děti z Prahy 1 mohou občas jasně za-
žít, že se jich politika týká. kéž by zažily i to, 
že na kroky politiků mohou mít svůj vlastní 
názor. Že tento názor mohou politikům 
i veřejně říci. A že je to lepší, než se s politiky 
jen vyfotit.

Pavel Čižinský, 
Praha 1 Sobě

ODs
Petřín nemá být turistická atrakce

Petřín je poslední kus živé přírody, který 
v centru Prahy máme. I když se nachází 
i na území Prahy 5 a 6, za „svůj“ ho be-
reme především my, občané Jedničky. 
najdeme tam skvělá místa, kde si jde od 
rušného města odpočinout. Proč se ale 
Petřín opakovaně stává předmětem sporů 
a konfliktů? Prakticky celé jeho území je 
ve správě magistrátu, ten na něm i vyko-
nává svou pravomoc jako orgán ochrany 
přírody. Praha 1 tedy nemá prakticky žádné 
nástroje, jak ho chránit a spravovat.

A už mnoho let leží na magistrátu plány 
na nejrůznější zásahy, které současné podo-
bě Petřína neprospívají. vzpomeňme snahu 
postavit „veřejné toalety“, betonový objekt, 
který nikdo nechtěl. I současný projekt „od-
vodnění“ vykazuje podobné rysy – namísto 
citlivého zásahu vidíme bagry u kořenů 
zvlášť chráněného stromu. A nelze zapome-
nout ani na snahu „obnovit“, tedy de facto 
znovu postavit, bývalé barokní zahrady.

Jak se my v ODS stavíme k Petřínu 
a co pro něj děláme? na rozdíl od parků 
v ulicích, které mají být lidem co nejote-
vřenější, chceme Petřín původní, divoký 
a sloužící Pražanům, ne turistům. tak jsme 
i reagovali na všechny nápady, které v po-
sledních letech z magistrátu přišly.

Od letošního roku vede hlavní město 
nová koalice včetně ODS. Proto jsem zahájil 
jednání s předsedkyní výboru pro životní 
prostředí Lucií kubesou, která náš pohled 
na Petřín podporuje. Potvrdila, že plány na 
„obnovu“ barokní zahrady nebudou realizo-
vány. Zároveň vede jednání s úředníky, kteří 
mají na starost projekt odvodnění – a slíbila, 
že na ně dohlédne. Je opravdu příjemné cítit 
změnu, která se na magistrátu odehrála.

každý další projekt, který se Petřína 
týká, budeme sledovat. A dodržíme to, co 
jsme o Petřínu říkali: má sloužit Pražanům 
v současné podobě.

Antonín Berdych,
místopředseda ODS Praha 1

Místní parlament
Rubrika určená pro názory a sdělení politických uskupení zastupitelstva Prahy 1

(pozn.: Obsahuje příspěvky, které byly dodány do uzávěrky magazínu. Příspěvky nevyjadřují 
stanovisko redakce a za jejich obsah ručí jednotlivá politická uskupení.)
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Příběhy Našich sOusEDů PRAHA 1 květen 2023 Příběhy Našich sOusEDů

V nádherných prostorách 
Staroměstské radnice 
se 29. března konala 
slavnostní závěrečná 
prezentace Příběhů našich 
sousedů v Praze 1. 

tento dokumentaristický projekt se v Pra-
ze 1 konal již po páté a žáci a studenti si 
v něm mohli vyzkoušet práci dokumenta-
ristů – natočí vyprávění pamětníka, dohle-
dají dobové materiály, příběh zpracují do 
reportáže a příběhy svých pamětníků pak 
představí veřejnosti na slavnostní prezen-
taci. Letos představilo životní osudy zají-
mavých osobností osm týmů ze základ-

Brožíkův sál ožil 
zajímavými příběhy 
pamětníků

drahoslava Rút nývltová: 
Važte si doby, ve které 
žijete

běh pro Paměť národa

v květnu se opět poběží za všechny, 
kteří se nevzdali. nezisková organi-
zace Post Bellum pořádá na dvanácti 
místech v zemi osmý ročník Běhu 
pro Paměť národa. Připomíná tím tak 
osudy politických vězňů, válečných 
veteránů, disidentů a dalších, kteří 
se postavili totalitním režimům v mi-
nulosti, i těch, kteří za svobodu bojují 
dnes na Ukrajině. Svůj běh mohou 

účastníci symbolicky věnovat někomu, 
kdo inspiruje k vytrvalosti. v Praze se 
běžci vydají na trať v sobotu 13. května 
v oboře Hvězda. Připraveny budou trasy 
na 10 a 5 kilometrů, štafeta i dětské 
závody. Doprovodný program nabíd-
ne divadlo, workshopy nebo hry pro 
děti i dospělé. výtěžek ze startovného 
půjde na natáčení vzpomínek pamět-
níků, vzdělávací programy ve školách 
a pomoc hrdinům. více k akci najdete 
na www.behpropametnaroda.cz.

Týmy projekt baví

Tým ze ZŠ Brána jazyků předává květiny 
své pamětnici Haně Přikrylové

V první řadě napjatě sledovali prezentace 
pamětníci

ních škol a gymnázií (ZŠ Brána jazyků, 
Malostranské gymnázium a ZŠ a Gymná-
zium J. Gutha-Jarkovského). Mezi nimi 
byla například volyňská Češka Drahoslava 
Rút nývltová, která prožívala dětství v čes-
ké obci Michalovka (dnes území Ukrajiny) 
a do svých deseti let zažila čtyři režimy, 
nebo milovník big beatu, dětský psycho-
log a zakladatel hudebního vydavatelství 
Black Point Music Oldřich Šíma. v zajíma-
vé mozaice letošních pamětníků najdete 
také Rodriga katschnera, který se narodil 
v Brazílii, ale kořeny má české, nebo Zden-
ku Skorunkovou, která se zase z Českého 
krumlova dostala až do Florencie, kde 
žije dodnes a založila zde českou školu.

všechny pamětnické příběhy najdete 
zde: www.pribehynasichsousedu.cz/
praha-1/praha-1-2022-2023/ 

Slavnostní atmosféru závěrečné pre-
zentace doplnila kreativita týmů, humor 
i momenty dojetí a silné vzkazy z pamět-
nických příběhů. Odborná porota ve slože-
ní Jaroslava vaňková (pedagožka), eduard 
Stehlík (historik) a Renata kropáčková 
(ČRo) pečlivě sledovala prezentace všech 
týmů, aby jim mohla dát zpětnou vazbu. 
k plnému sálu promluvili kromě porotců 
i starostka Prahy 1 terezie Radoměřská, 
radní hl. m. Prahy Michal Hroza a ředitel 
Post Bellum Mikuláš kroupa. „Jsme moc 
rádi, že se v Praze 1 projekt stal již tradicí 
a že je velmi oblíbený. Zpřístupňuje mo-
derní dějiny širokému okruhu žáků. Je to 
zkrátka hezká ukázka moderní vzdělávací 
metody, která všechny zúčastněné baví,“ 
vyzdvihla Michaela vencová, vedoucí 
odboru školství MČ Prahy 1. 

text: Michaela Szkála, Post Bellum 
Foto: Ondřej Staněk 

Drahoslava Rút nývltová se narodila v roce 
1937 na volyni, dnešní Ukrajině, jako 
poslední ze čtyř dětí. Rodiče se dvěma nej-
staršími sourozenci přišli do české obce 
Michalovka v roce 1934 – otec byl zvolen 
kazatelem v místním evangelickém sboru. 

volyně, kde od dob Rakouska-
-Uherska žilo nemálo Čechů, byla mezi 
první a druhou světovou válkou součástí 
Polské republiky – její obyvatelé v té době 
zažívali největší rozvoj ekonomiky, kultury 
i náboženského života. Jenže... v roce 
1939 Sovětský svaz obsadil východ Pol-
ska a volyň se dostala pod jeho správu. 
Rodině paní nývltové hrozila deportace 

– z důvodu „zahraničních známostí“ otce. 
Její starší bratr si tehdy do deníku zapsal: 
„Z Michalovky mělo být několik rodin 
25. června vyvezeno na Sibiř. Tři dny 
předtím vtrhli Němci do země, Sověti měli 
jiné starosti a my jsme byli zachráněni...“

Ano, čtete dobře: Rodinu paní nývlto-
vé zachránil fakt, že německo v roce 1941 
napadlo Sovětský svaz! Malé Drahušce 
byly v té době necelé čtyři roky. kolem 
Michalovky v následujících letech zuřily 
boje nacistů s partyzány – až do 1. 2. 
1944, kdy němci začali ustupovat. 

Do staré vlasti se rodina vrátila v roce 
1947. O rok později se v Československu 
chopili moci komunisté a začali zavádět 
poměry, kterým se rodina nývltová odjez-
dem z Ukrajiny snažila uniknout. Marně. 
Po absolvování základní školy nastoupila 
Drahoslava se svojí sestrou na gymná-
zium. když komunisté gymnázia jako 
buržoazní přežitek zrušili, pokračovaly 
na čtyřleté střední škole. na vysoké škole 
ruského jazyka a literatury vystudovala 
pedagogiku. Protože zvládala těsnopis 
i psaní na stroji, pracovala jako stenograf- 
ka v Českém rozhlase, později získala 
práci v podniku výstavnictví. „Doufám, že 
doby, kdy si člověk nemůže zvolit školu či 
zaměstnání a nemůže svobodně cesto-
vat, už se nebudou opakovat,“ uzavřela 
vzpomínání v rámci reportáže Drahoslava 
Rút nývltová.

Její příběh zpracovaly studentky 
Malostranského gymnázia. „Setkání 
s paní Nývltovou byla velmi zajímavá 
zkušenost,“ popsaly a dodaly: „Práce na 
rozhlasové reportáži nás bavila, zpraco-

vávání životopisu a přípravy na nahrávání 
ale byly časově náročné.“

„Studenti projekt považují za smys-
luplný a obohacující. Bavil je, ale s jeho 
náročností nepočítali,“ popsala peda-
gožka Martina Frydlová, která autorský 
tým v rámci semináře Dvacáté století 
pod lupou vedla. „Příští rok bychom se do 
projektu rádi zapojili znovu,“ uzavřela. 

Reportáž si můžete poslechnout na 
www.pribehynasichsousedu.cz/praha-1/
praha-1-2022-2023/ 

text: Miloslav Frýdl
Foto: Archiv Post Bellum

Tentokrát vás seznámíme s osudem Drahoslavy Rút Nývltové, který v rámci 
vzdělávacího projektu Příběhy našich sousedů neziskové organizace Post 
Bellum zpracovaly studentky Malostranského gymnázia Barbora Bendová, 
Jasmina Hawlanová a Sofia Pysanenko. Vedoucí autorského týmu byla 
pedagožka gymnázia Martina Frydlová. Studentky příběh zaznamenaly formou 
rozhlasové reportáže.

Setkání s týmem v knihovně Malostran-
ského gymnáziaDrahoslava Rút Nývltová

http://www.behpropametnaroda.cz/
https://www.pribehynasichsousedu.cz/praha-1/praha-1-2022-2023/
https://www.pribehynasichsousedu.cz/praha-1/praha-1-2022-2023/
https://www.pribehynasichsousedu.cz/praha-1/praha-1-2022-2023/
https://www.pribehynasichsousedu.cz/praha-1/praha-1-2022-2023/
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koncerty v synagogách

Synagogy (z řeckého slova shromáždění) jsou prostorem pro 
společnou modlitbu židů a slouží i jako místa setkání. Po šoa se 
tyto kulturní památky změnily v muzejní expozice. v roce 2015 
byla po rozsáhlé rekonstrukci znovu zpřístupněna Maiselova sy-
nagoga. Díky úpravám interiéru, kvalitní akustice a umístění pó-
dia tak v Praze vznikl prostor pro konání komorních hudebních 
představení. Dalším takovým místem je nově zrekonstruovaná 
Španělská synagoga, která patří k nejkrásnějším synagogám 
v evropě. I tato velkolepá duchovní stavba nabízí unikátní  
vizuální i akustický zážitek. 

ve čtvrtek 18. května zveme návštěvníky na koncert decho-
vého kvinteta Prague Philharmonia Wind Quintet, jehož členové 
získali ocenění v řadě národních i mezinárodních interpretačních 
soutěží. na koncertě zazní například díla Dariuse Milhauda, fran-
couzského skladatele s židovskými kořeny, který patřil k nejplod-
nějším tvůrcům dvacátého století. Jarní sezonu uzavře 1. června 
vystoupení vynikající violoncellistky Dominiky Weiss Hoškové. 

Podzimní cyklus koncertů zahájí koncert jednoho z nepře-
hlédnutelných souborů české hudební scény – Pavel Bořkovec 
Quartet. na koncertě zazní skladby české meziválečné a pováleč-
né avantgardy. Série podzimních koncertů bude zahrnovat také 
listopadový koncert dámského klarinetového kvarteta Cantarina 
Clarinete. koncerty jsou realizovány s finanční podporou hlavního 
města Prahy.

Hudební jaro a podzim
v Židovském muzeu 
v Praze
Pro koncertní sezonu 2023–2024 připravilo Židovské muzeum v Praze 
koncerty v synagogách, ale také hudební programy pro děti i dospělé. 

někdejší jezuitská kolej na Starém Městě, 
kterou dnes známe jako klementinum, 
za svými zdmi skrývá nádherné historic-
ké poklady. nejznámější je asi barokní 
knihovna, která je mimo jiné označo-
vána za nejkrásnější na světě a je v ní 
uloženo na sedmadvacet tisíc svazků 
knih, především teologických publikací. 
k bližšímu prozkoumání knihovny slouží 
také digitální vizualizace prostoru. ta 
umožňuje bližší prozkoumání například 

historických glóbů nebo svazků, které 
návštěvník běžně pozoruje z dálky.

Další částí turistické trasy je také As-
tronomická věž, ze které lze spatřit karlův 
most z neotřelého úhlu nebo se pořádně 
rozhlédnout nejen po Starém Městě: to 
má člověk stojící na ochozu věže jako na 
dlani. nelze opomenout ani Meridiánovou 
síň, ve které jsou vystaveny renesanční 
astronomické mechanismy z dob rudol-
fínské Prahy. Právě tato místnost byla dří-

ve využívána jako camera obscura a díky 
natažené struně se zde určovalo a hlásilo 
pravé poledne.

Skvosty klementina lze nyní navští-
vit pouze s kvalifikovaným průvodcem 
společnosti Prague City tourism, který 
vás vtáhne do tajů a historie pražského 
klementina. turistická trasa tak doplní 
dalších osm významných pražských pa-
mátek, o jejichž provoz společnost pečuje. 

komentované prohlídky probíhají 
zpravidla v hodinových intervalech 
již od deváté hodiny ranní. Pokud si 
návštěvníci vyberou první termín, získají 
padesátiprocentní slevu! v případě 
zájmu o vícero pražských věží lze pořídit 
multivstupenku či kombinované vstupné 
i na ostatní významné pražské věže. Pro 
více informací a registraci prosím sle-
dujte stránky prague.eu, vstupenku lze 
zakoupit i přímo na místě v prostorách 
klementina. 

text a foto: Prague City tourism

nová komentovaná 
barokní trasa za zdmi 
Klementina
Již od dubna mohou přátelé Prahy a historie navštívit zcela novou komentovanou 
prohlídku v pražském Klementinu, kterou provozuje Prague City Tourism ve 
spolupráci s Národní knihovnou ČR. Kromě nahlédnutí do unikátní barokní 
knihovny lze navštívit také Meridiánovou síň či Astronomickou věž s unikátním 
výhledem na převážnou část historického centra. Vyplatí se také ranní návštěva za 
pouhou polovinu běžné ceny či multivstupenka na vícero pražských věží.

Astronomická věž

Barokní knihovna v Klementinu

Židovské muzeum v Praze je otevřené nejen pro dospělé 
návštěvníky. v jarní i podzimní sezoně chystá dvě hudební 
dílny pro děti. Jarní setkání se koná už v neděli 28. května 
v komunitním centru kampa. Děti se mohou těšit na hlasové 
dílny pod vedením Adély Slachové z Hlasového šálku a bo-
hatý doprovodný program věnovaný židovskému svátku Ša-
vuot. na podzim muzeum pro dětské návštěvníky připravuje 
sousedské setkání na kozím plácku, kde budou mít místní 
obyvatelé možnost strávit společně čas při poslechu a zpě-
vu židovských lidových písní. Místo na hudebním workshopu 
si můžete rezervovat na adrese: education@jewishmuseum.
cz. Hudební dílny pro děti a koncerty pro sousedy jsou zdarma 
– jejich realizaci finančně podpořila městská část Praha 1. 

vstupenky na všechny koncerty klasické hudby je možné 
zakoupit v informačním a rezervačním centru Židovského muzea 
v Praze nebo online přes webové stránky muzea a portál via 
Musica – Prague ticket Office.

Ať už programy pro děti využijí prolínající se motivy duchov-
ních a lidových písní, či práci s hlasem uvnitř synagogálních 
prostor, zprostředkují všem – dětem i rodičům – nové poznání 
a pohledy na židovskou kulturní tradici, která je neoddělitelně 
spjata se středoevropským regionem. 

text: Gabriela Zadražilová, Židovské muzeum 
Foto: Archiv Židovského muzeum

hudební programy pro děti a koncerty pro „kolemjdoucí“

mailto:education@jewishmuseum.cz
mailto:education@jewishmuseum.cz
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Hudba je radost!

O chlapeckém pěveckém sboru Bruncvík 
jsme si povídali s jeho sbormistryní 
Lenkou Mensa Pištěckou. Ve sboru zpívala 
od dětství, profesionální zkušenosti 
získala pod vedením Pavla Kühna 
a Josefa Hercla. Jako sólistka se posléze 
specializovala hlavně na oratorní repertoár. 
Zpívala v řadě mezinárodních produkcí 
zaměřených zejména na Händelovy, 
Bachovy, Mozartovy či Dvořákovy vokální 
kompozice. Pedagogické činnosti se 
věnuje od mládí, mezi jejími žáky jsou 
členové profesionálních těles, např. 
Collegia 1704, Kühnova smíšeného sboru, 
či frontman skupiny Jelen. Z řad žáků 
založila též mužskou vokální skupinu 
Rudolfvoice a Pražský pouliční sbor. 
V současné době vede pouze Bruncvík, 
který v roce 2006 založila.

květen 2023  ROzhOVOR 

Více informací: tel. 603 595 132 (lenka Mensa Pištěcká, 
sbormistryně), e-mail: produkce@bruncvik.eu, 
www.bruncvik.eu, Facebook: chlapecký sbor bruncvík

co vás inspirovalo k založení chlapeckého pěveckého sboru? 
krása a naprostá čistota chlapeckého zpěvu. kluci jsou upřímní, 
buď nedělají nic, nebo činnosti naopak zcela propadnou. není 
lehké je zaujmout, ale ta námaha stojí zato. Často si dělám 
legraci, že chlapecký sbor nejdříve zdemoluje zkušebnu i kon-
certní sál a potom upne oči k nebesům a zapěje jako andělský 
chór. největším zážitkem z dob mého působení v profesionálním 
sboru v mládí byly momenty, kdy muži zpívali sami. Šla z nich ob-
rovská síla a byl to nádherný zvuk. Jeden slavný sbormistr 
řekl, že ženu do sboru můžete najít na ulici, ale muž se musí 
vychovat. Uvízlo mi to v hlavě. když jsem pak odešla z jednoho 
hudebního uskupení, kde jsem působila jako hlasový poradce, 
bylo mi smutno. A přítel mi řekl, že by si člověk měl plnit sny. 
tak jsme založili chlapecký pěvecký sbor. Mimochodem, v re-
publice je čistě chlapeckých pěveckých sborů stále asi jen pět.

Proč se jmenuje bruncvík?
Chtěli jsme, aby název vyjadřoval poslání sboru. Hledali jsme 
dlouho a inspirací nám nakonec byla kniha Petra Síse tři zlaté 
klíče. Jedním z klíčů k Praze je Bruncvík – a právě tohle jméno 
v sobě obsáhlo vše: rytířské ctnosti, čestnost, pravdomluvnost, 
odvahu a dokonce i Malou Stranu, kde jsem tehdy bydlela.

jaké je věkové rozpětí členů sboru?
v Bruncvíku zpívají chlapci od čtyř let. nejmladší kluci navštěvují 
přípravku, kde pod odborným vedením experimentují se svým 
hlasem a s různými hudebními nástroji. Zkoušky jsou jeden-
krát týdně ve sborové zkušebně v ulici na Poříčí 16 v Praze 1. 
v částečně hravém duchu pracujeme i se členy hlavního sboru 
(cca 8–18 let), kteří zkouší dvakrát týdně. Důležitou součástí 
sborového života jsou také víkendová soustředění a letní tábor, 
kde se hoši seznamují s právě studovaným koncertním tématem. 

co tvoří hlavní repertoár?
Bruncvík má široký záběr. Rádi interpretujeme středověké chorá-
ly a skladby rané renesance, ale velkou pozornost věnujeme též 
adventnímu a vánočnímu repertoáru. každý náš koncert má své 
ucelené téma. vedle staré hudby zaměřujeme pozornost hlavně 
na hudbu etnickou. Pořádáme také dopolední koncerty pro školy 
a každé tři roky též festival „Slavíci v zahradě“ – neformální se-
tkání českých chlapeckých pěveckých sborů na pražské kampě. 

kdo se může stát členem sboru? 
kdokoli. Zápis probíhá vždy na začátku školního roku. Zkoušky při 
přijímání nových členů neděláme. Zájemce naopak seznámíme 
s prostředím zkušebny a s hudebními nástroji, které v ní máme. Je 
však možné se přihlásit i kdykoli jindy během roku. Stačí zavolat 
nebo napsat e-mail. Zpívat může každý. Důležitá je chuť, vše 
ostatní kluky naučíme. Sbor by měl být především dobrá parta. 

text: Michaela Šulcová
Foto: Archiv Lenky Mensa Pištěcké 

Sbormistryně Lenka Mensa Pištěcká
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Prostor Divadla v Řeznické je velmi komorní. Máme pouhých 
osmdesát míst. S oblibou používáme do názvu divadla jako 
podtitul velké divadlo na malé scéně. 

Divadlo oslavilo již dvaačtyřicet let své profesionální umě-
lecké činnosti. Je divadelní scénou charakteristickou blízkým 
kontaktem s divákem a nabízí jedinečný a nezaměnitelný reper-
toár. Prošly jím stovky uměleckých osobností a zároveň je také 
líhní talentů. vypracovalo se svojí tvorbou, kterou sice postavilo 
na předrevoluční tradici otevřeného prostoru, klubu a volného 
sdružení, ale zvedlo ji a povýšilo k vysokému uměleckému kreditu 
i postavení v konkurenčním spektru divadel v tuzemském kontex-
tu, ale i v zahraničí. Spolupracuje nejen s domácími významnými 
osobnostmi z divadelního, hudebního a výtvarného umění. Stalo 
se vyhledávaným místem protínajícím umělecké disciplíny a pří-
ležitostí pro umělce a diváky, kteří by se jinak nepotkali. Díky ne-
podbízivé a nekonformní dramaturgii se mu podařilo vybudovat 
napříč generacemi okruh pravidelných diváků, pro které se stala 
návštěva Divadla v Řeznické neodmyslitelnou součástí života. 
Můžeme se těšit z toho, že mezi diváky v hledišti sedí někdy celé 
rodiny a diváci jsou mezigenerační. nejdříve začali do Divadla 
v Řeznické chodit rodiče a prarodiče a dnes chodí i jejich děti 
a vnuci. O umělecké úrovni Divadla v Řeznické vypovídají kladné 
ohlasy odborné kritiky i divácké veřejnosti, tři nominace na cenu 
Thálie a dvě získaná ocenění za herecký výkon. naše dramaturgie 
se opírá o kvalitní dramatické texty a témata napříč světovou 
i českou dramatikou. 

Zajděte k nám a vyberte si z našeho repertoáru, který vás 
jistě bude bavit, dovolí vám přemýšlet a umožní prožít příjemný 
večer. Silné a nevšední příběhy vás nenechají v klidu a vždy se 
dozvíte něco nového – o Albertu einsteinovi, Freudovi, Almě Ma-
hlerové, ernestu Hemingwayovi, Brunhildě Pomselové a dalších. 
Z hereckých osobností se vám představí kateřina Macháčková, 
Jan vlasák, Pavel Rímský, Miroslav táborský, Martin Finger a Jit-
ka Ježková.

Pro čtenáře magazínu jEDNa jsme připravili speciální akci 
na vstupenky. Pokud na pokladně nebo při e-mailové objednáv-
ce vstupenek řeknete nebo napíšete heslo „čtu jedničku“, tak 
k jedné zakoupené vstupence od nás druhou dostanete zdarma. 
Tato akce se vztahuje na letošní květnová a červnová předsta-
vení.

kompletní informace o programu a našem repertoáru na-
leznete na stránkách www.reznicka.cz a facebookovém profilu. 
nechte se zlákat, divadlo je život a život je divadlo.  

text: (red)
Foto: Archiv Divadla v Řeznické   

divadlo 
v Řeznické?
ano! divadlo 
v Řeznické!
Často u nás v divadle slýcháváme větu: 
„Dnes jsme u vás poprvé, ale určitě ne 
naposledy.“ Také nás ještě neznáte? Rádi se 
vám na této stránce magazínu představíme 
a hlavně vás k nám srdečně pozveme. 

Otázky:
1.  kolik cen Thálie získalo Divadlo v řeznické 

za nejlepší herecký výkon?
2.  se kterým významným režisérem Divadlo v řeznické 

často spolupracuje?

a) viktor Polesný
b) Ondřej Sokol
c) Jan Hřebejk

Odpovědi posílejte do 10. 5. na redakce@praha1.cz

?Soutěž o vstupenky 
do Divadla v Řeznické:

mailto:produkce@bruncvik.eu
http://www.bruncvik.eu/
mailto:redakce@praha1.cz
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květen 2023  sPOlkOVý žiVOT

Oblíbenými hnízdišti barevného krasavce 
stehlíka obecného jsou zahrady a parky 
s ovocnými stromy, sady a aleje. Věděli 
jste, že na podobných místech ho 
najdeme i v Praze 1? Hnízdí třeba na 
Petříně v Seminářské a Velké strahovské 
zahradě, ve Vojanových sadech, na 
hrušních v horní části Hellichovy ulice 
a dokonce i na rušném Újezdě.

Pokud jde o barevnost, působí evropští ptáci oproti severoameric-
kým, neřkuli tropickým druhům jako chudí příbuzní a pouze málo 
z nich se jim může v pomyslné soutěži postavit. Jedním z nich je 
bezesporu elegantní stehlík obecný. Stehlík je menší a štíhlejší 
než (viz TajENku švédské křížovky na str. 38). Dospělí ptáci 
jsou svrchu béžoví s dlouhými křídly s převládající černou barvou, 
bílými skvrnkami a jasným žlutým pruhem a bílou spodinou těla. 
nejbarevnější je ale hlava s převládající černou a bílou barvou 
a charakteristickou krvavě červenou maskou. Samec má tuto 
masku větší a výraznější než samice a zasahuje u něj až za oko. 
U mladých ptáků se červená objevuje až na podzim. ve srovnání 
s dalšími pěnkavovitými ptáky, mezi které patří, má poměrně 
dlouhý a špičatý zobák sloužící k vybírání semen z květenství 
bodláků a dalších rostlin. Zpěv stehlíků je poměrně hlasitý, švito-
řivý a velice příjemný. Právě díky zpěvu, barevnosti a snadnému 
chovu byl v minulosti častým úlovkem čižbařů (ptáčníků) a oblí-
beným klecovým ptákem. U nás už tato tradice vymizela, ale v ně-
kterých jihoevropských zemích je klícka se stehlíkem v okně či na 

Stehlík obecný hnízdí 
i na rušném Újezdě

inzerce

balkóně stále běžným obrázkem. Stehlíka lze také často spatřit 
na gotických obrazech ve společnosti krista a Panny Marie. 

U nás je stehlík hojným druhem rozšířeným po celém území. 
Stehlík hnízdí většinou dvakrát ročně, v květnu až srpnu. Do hníz-
da z kořínků a mechu propleteného lišejníky a vystlaného chmý-
řím bodláků a zvířecí srstí snáší samice čtyři až pět vajec, na nichž 
sedí dvanáct až čtrnáct dní. Mláďata krmí oba rodiče – zpočátku 
hmyzem, později pak měkkými semeny ve stádiu mléčné zralosti. 
na podzim část našich stehlíků odlétá do Středomoří, ale někteří 
tráví zimu u nás spolu s jedinci ze severněji položených hnízdišť. 
Často navštěvuje krmítka se slunečnicí, ale na Malé Straně lze 
hejnka pozorovat i na platanech (např. na kampě či velkopřevor-
ském náměstí), kde vybírají nažky z kulovitých plodenství.

Pokud budete pozorně naslouchat, určitě při procházkách 
petřínskými sady a zahradami uslyšíte příjemný stehličí zpěv 
nebo dokonce uvidíte dvojici či hejnko těchto krásně barevných 
ptáků. 

text: Mgr. Jaroslav Cepák, Ph. D. Ilustrace: Lucie Crocro

žiVOTNí PROsTřEDí  PRAHA 1

Dobročinnost a vlastenectví jsou naším 
posláním i nyní. Staráme se o udržení 
a výrobu českých krojů, rádi je předvádí-
me, udržujeme staročeské zvyky, třeba 
uvítací poctu chlebem a solí. Dbáme o po-
spolitost, setkávání obcí i pořádání zábav, 
z jejichž výtěžků podpoříme třeba hudeb-
ní školu slabozrakých dětí na Pohořelci. 

Možná si mnozí vzpomenete na loň-
skou oslavu 140 let existence hradčan-
ských baráčníků, spojenou s průvodem 
z Pohořelce přes Hradčanské náměstí 
do nerudovy ulice. 

Letos se sejdeme 3. 6. ve 13:00 hodin 
na Staroměstském náměstí. Průvod v kro-
jích, s praporečníky s historickými prapory 
pak vyrazí přes karlův most a Malostran-

Baráčníci:  
Přijďte, ať jsme spolu

ské náměstí do ulice tržiště k naší Baráč-
nické Rychtě. Bude to oslava sto třiceti let 
našich obcí Letná, Malá Strana a Smíchov, 
zároveň si připomeneme 115. výročí 
vzniku III. župy, která je institucí sdružující 
jednotlivé baráčnické obce. 

Druhou zajímavou událostí bude 
spolkový den 15. června na kampě. tady 
budete mít během odpoledne až do 
večera ve stáncích různé spolky včetně 
nás baráčníků. Pro mladší generaci není 
naše činnost zajímavá, členská základna 
se nám ztenčuje. Stárneme, odcházíme, 
ale přitom nechceme zaniknout. Domní-
váme se totiž, že právě nyní, kdy krásná 
čeština dostává za uši spoustou cizích 
výrazů a národ se zdá být rozladěn či 
rozpolcen, je třeba hledat cesty k sobě. 
Jednou z nich může být naše pospolitost. 
Rádi uvítáme zájem a příchod dalších 
nadšenců. Přijďte, ať jsme spolu. 

text a foto: Mirek Ribiero, rychtář OB 
Petr Guth Hradčany, (red)

Soutěž o knihu: 
Znáte Prahu 1?

Foto: Jaroslav tatek

Milí čtenáři,
i tentokrát jsme pro vás připravili pravi- 
delnou soutěž, v níž si můžete otestovat 
svůj pozorovací talent. v každém čísle 
najdete jednu fotografii domu nebo jeho 
průčelí. vaším úkolem bude uhádnout,  
co je to za dům a ve které ulici se nachází. 
Správné odpovědi můžete posílat do 
10. 5. na redakce@praha1.cz. výherce 
se už teď může těšit na knihu. 

Jedním ze spolků, které působí na území Prahy 1,  
je Obec baráčníků s názvem OB Petr Guth Hradčany. 
Baráčníci vznikli před 150 lety v Kolíně, v tehdejší 
restauraci přezdívané Baráček. Odtud tedy název 
dobročinného vlasteneckého nepolitického spolku, 
pomáhajícího zejména vdovám a sirotkům unést tíhu 
tehdejší doby.

?

Členové Obce baráčníků Petr Guth Hradčany prezentovali kroje na posvícení v obci 
Roztoky Žalov
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nedílnou součástí pražského koloritu. 
neblahou konkurenci pak dovednos-
tem pražského proroka povětrnosti 
připravila centrální vláda ve vídni, když 
začala v roce 1904 rozesílat telegra-
fem oficiální předpověď počasí pro 
území celé monarchie, včetně Prahy. 

v roce 1910 předpověděl ještě 
Antonín Fiala srážku Halleyovy komety 

se Zemí. O rok později se však začal jeho 
zdravotní stav zhoršovat a další jaro puto-
val Fiala ze svého hájemství U kuchyňků 
do městského chudobince na karlově, 
kde také 17. srpna 1912 o čtvrté hodině 
ranní zemřel. Jako příčinu úmrtí konsta-
toval lékař marasmus (fakticky sešlost 
věkem) a zánět plic.

„Fiala tvrdíval že nezemře, nýbrž že 
se zaživa dostane do nebe, kde mu bude 
svěřeno řízení povětrnostních záležitostí,“ 
napsaly po jeho odchodu národní listy. 
A tak kdo ví, třeba dodnes řídí počasí nad 
Prahou. 

text: Dan Hrubý, autor knižního cyklu 
Pražské příběhy 
Foto: Archiv Pražských příběhů
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Bylo pondělí 26. ledna 
1885, když se pražské 
veřejnosti poprvé 
představil nový „prorok 
povětrnosti“. Tedy muž, 
jenž obdařen zvláštním 
nadáním, především pak 
schopností „číst z mraků“, 
dovedl předpovídat 
počasí. Jmenoval se 
Antonín Fiala a do Prahy 
přicestoval ze Slaného.

v době, kdy neexistovala vědecká 
předpověď počasí, respektive nebyla 
šířena v tisku ani na veřejných vývěskách, 
navázal na působení svého předchůdce, 
jistého Sýčka (či Sejčka), o němž se nám, 
bohužel, nedochovaly žádné bližší zprávy. 
„Nový prorok povětrnosti představil se 
nám dnes v redakci. Jest to muž prak-
tický, bez vyššího vzdělání, avšak, jak 
sám o sobě praví, bohatých zkušeností. 
Proroctví jeho o změnách povětrnosti 
přesně prý se vyplňují, což dokázati mo-
hou zejména hospodáři v okolí Slaného,“ 
oznamovaly ono pondělí národní listy. 

Poté přidaly první předpověď nového 
znalce počasí: „Dnes prorokuje pan Fiala, 
jak nazývá se nový prorok povětrnosti, se 
vší jistotou, že dříve, než uplyne sedmde-
sát hodin, padati bude v Praze a ve vůkolí 
sníh.“ Bohužel, Antonín Fiala se mýlil. Sníh 
nepadal ani v Praze, ani „ve vůkolí“, a tato 
nepřesná předpověď jakoby předznamena-
la životní pouť amatérského meteorologa, 
jenž se zanedlouho stal jednou z nejpopu-
lárnějších pražských postav (či postaviček).

zkáza karlova mostu  

Antonín Fiala se narodil v říjnu roku 1836 
v Praze. Záhy však přesídlil do Slaného, 
kde patřilo rodině poměrně velké zahrad-

nictví a cihelna. vše zdědil v roce 1865. 
Za jakých okolností pak rodinný majetek 
ztratil, zůstává nejasné. Podle dobových 
žurnalistů přišel o vše „pro své dobré 
srdce“, eventuálně byl zbaven veškerého 
jmění „nepřízní osudu“. v životopise, který 
pod názvem král počasí a proslulý vědá-
tor přírody XIv. století (Antonín Fiala) vy-
dal vlastním nákladem v roce 1894 uvádí, 
že „byl falešnými a nesvědomitými lidmi 
o své jmění připraven a osudu vydán“.

ve Slaném se také Antonín Fiala 
v květnu 1865 žení. O pět let starší Josefa 
Fialová zůstane v malém středočeském 
městě i ve chvíli, kdy odtud její muž omá-
men velkoměstským životem a kariérou 
odchází do Prahy. Dojít k tomu mohlo v již 
zmíněném roce 1885. Antonínu Fialo-
vi bylo v tu chvíli 48 let (přinejmenším 
v dobovém měřítku se jednalo o pokročilý 
věk) a tvrdil o sobě, že dovede vyvolat 
a poslat déšť na libovolné místo, zejména 
„tam, kde je půda písčitá“. Osvojil si také 
způsob, jímž se dá zamezit povodním. 
Patřičný spis předal ostatně zemědělské 
radě a místodržitelství království českého.

v již zmíněném spisku král počasí 
a proslulý vědátor přírody XIv. století 
(Antonín Fiala) dokonce uvádí, že v roce 

1890 předpověděl „velkou povodeň, jakož 
i zřícení kamenného mostu (Karlova – 
pozn. redakce). Zároveň se pan Fiala na-
bízel, že on sám dovede povodeň odvrátiti 
a stejnost vody v řece, aniž by z břehů 
vystoupiti mohla, udrží“. 

Bohužel vše dopadlo, jak je v Če-
chách zvykem. „Co byl Fiala prorokoval, 
také se stalo, avšak prorokování jeho ni-
kdo si nepovšimnul, ani pomoc a radu od 
něho nežádal,“ popisuje Antonín Fiala (ve 
třetí osobě, snad aby dodal svým tvrzením 
zdání objektivity a pravdivosti) neblahé 
okolnosti povodně ze září 1890. 

Mýlka přírody

Antonín Fiala se v Praze usadil v zájezdní 
hospodě U Štočků na václavském ná-
městí (dnes zde stojí dům č. p. 801/52 na 

rohu ulice ve Smečkách) a obrátil se na 
redakce pražských listů. Žádal, aby jeho 
předpovědi otiskovaly. některé z nich tak 
ve druhé polovině osmdesátých let deva-
tenáctého století skutečně  činily. Záhy se 
však ukázalo, že Fialovy předpovědi jsou 
často zcela nepřesné, „což ovšem jeho 
vinou nebylo, neb někdy jest to absolutně 
mýlka přírody, že se ukáže jiné počasí, 

než jaké pan Fiala předpoví“. takové 
vysvětlení udal alespoň sám prorok pově-
trnosti ve svém životopise z roku 1894.

Poté, co redakce pražských deníků 
odmítly tisknout jeho předpovědi, změ-
nil Fiala taktiku. to už bydlel na Starém 
Městě v kůlně zájezdního hostince U ku-
chyňků (ulice karoliny Světlé 323/27). 
vždy dopoledne vyráběl kartičky, na něž 
modrou a červenou tužkou napsal počasí 
na následující den a večer je prodával 
v pražských lokálech.

Spisovatel Ignát Herrmann popsal 
Fialovy kartičky takto: „Jsou stručné, na 
malých čtverečcích papíru, psané tužkou 
modrou a červenou. Modrou oznamuje 
déšť, zimu a vítr, červenou teplo, sluneč-
no, stálé počasí. Věc výborná, že každé 
jeho proroctví je modročervené. Aby šel 
bezpečně, jak se říká. Nikdo mu nemůže 
vytýkati, že jím byl oklamán. Je-li zima – 
na lístku je modrá tužka; je-li teplo – však 
je tam také červená. Fiala je neomylný.“

některé vpravdě všeobsahující 
Fialovy předpovědi se dochovaly. Jedna 
z nich zní: „Stálé pěkné počasí, místa-
ma proměnlivé, slunečno, místama pod 
mrakem. Místama přeháňky.“ Druhá: 
„Pošmourno, místy jasno, mlhavo, někde 
deštivo, slunečno, zamračeno, místama 
přeháňky, sychravo.“

Na výlet deštník

Své kartičky prodával za jeden, dva, někdy 
dostal dokonce tři krejcary. Jejich zvlášt-
ností byly tři křížky v záhlaví i pět písmen 
„P“ místo podpisu. Jestliže o prvním se 
mohli Pražané jen dohadovat a nejčastější 
hypotézou bylo, že jde o vyjádření věty ve 
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Zneuznaný génius 
antonín Fiala

jménu Otce, Syna i Ducha svatého, o dru-
hém bylo jasno. Pět „P“ znamenalo První 
privilegovaný prorok pražské povětrnosti.

Svá meteorologická pozorování pro-
váděl Antonín Fiala v kůlně na dvoře zmí-
něného domu U kuchyňků v ulici karoliny 
Světlé, eventuálně u zdi Olšanských hřbi-
tovů, kde v létě přespával, aby mohl hned 
ráno pozorovat „východ slunce a tažení 
mraků“. Pak běžel domů na Staré Město 
a pustil se do výroby svých kartiček. 

Štamgasti pražských hospod Fialu 
milovali. „Jeho obvyklá fráze:,Bude hezky, 
ale na výlet deštník!‘ působila mezi lidem 
živou veselost jako vůbec veškeré jeho 
věštecké umění, které zpravidla věštilo 
vše – a nic,“ vzpomínal dotyčný redaktor.

Své předpovědi připravoval pokaždé 
na třiatřicet, pětapadesát nebo sedmase-
dmdesát hodin dopředu. „To mám z Bible,“ 
vysvětloval Fiala. „Třiatřicet je stáří Krista 
pána, pětapadesát věk Panny Marie a se-
dmasedmdesát pěstouna Josefa.“

halleyova kometa

Roky plynuly. A Fialova postava odě-
ná do roztrhaného haveloku, v němž 
dorazil snad už ze Slaného, se stala 

Král počasí a proslulý vědátor přírody 
Antonín Fiala (1836–1912)

Antonín Fiala tvrdil, že velkou povodeň 
a zničení Karlova mostu předpověděl

Meteorologická pozorování prováděl Antonín Fiala na dvoře zájezdního hostince 
U Kuchyňků v ulici Karoliny Světlé
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Roman Janál

Poštovní muzeum 
uchovává téměř tři desítky 
koněspřežných dopravních 
prostředků, mezi nimi 
i kočár typu Victoria 
Pavlíny Klementiny, kněžny 
Metternich-Sándor  
(25. či 26. února 1836  
– 28. září 1921). 

Dvouspřežné výletní vozy victoria 
vynikaly lehkostí a ladností tvarů – 
první údajně zkonstruoval roku 1869 
anglický stavitel kočárů Cooper 
u příležitosti příjezdu britské královny 
viktorie do Paříže. Byly určeny k vy-
jížďkám, během nichž dávali cestující 
na odiv svou nákladnou garderobu, 
která v otevřené korbě znamenitě 
vynikala. typickým prvkem byl  odní-
matelný kozlík – pro případ, že by chtěl 
vůz řídit sám majitel či majitelka. 

Pavlínin kočár vyrobila asi v sedm-
desátých letech devatenáctého století 

Příběh kočáru a kněžny 
Metternich-Sándor

pařížská firma Geibel, což patrně není 
náhodné, protože kněžna ve francouz-
ském hlavním městě řadu let působila. 
Luxusní vůz má za hlavním sedadlem 
pro dvě osoby sedátko pro lokaje, který 
tak mohl být panstvu neustále nablíz-
ku. 

v muzejní databázi bylo uvedeno, 
že kočár pochází z majetku Metter-
nichů. Zjistil jsem však, že znak na 
bocích a v zadní části korby nepatří 
pouze tomuto šlechtickému rodu, 
a proto jsem oslovil české heraldiky 
Stanislava kasíka a Jana Oulíka, 

kteří za majitelku určili právě Pavlínu 
klementinu a znak ztotožnili s erbem 
rodu Metternich-Sándor. 

Pavlína byla vnučkou rakouského 
kancléře Metternicha a roku 1856 se 
vdala za jeho syna, knížete Richarda 
klementa (7. 1. 1829 – 1. 3. 1895), 
jenž byl dlouholetým rakouským diplo-
matem, například ve Francii v letech 
1859–1870. v Paříži se kněžna stala 
přítelkyní a důvěrnicí manželky císaře 
napoleona III., císařovny evženie. 
Po zániku druhého francouzského 
císařství se manželé Metternichovi 
vrátili zpět do vídně, kde Pavlínina 
neutuchající aktivita ve společenské, 
kulturní a charitativní oblasti dosáh-
la takového rozměru, že se jí cítila 
ohrožena i samotná císařovna Alžběta. 
kněžna byla též módní ikonou své 
doby – udávala trendy během paříž-
ského pobytu i po přesídlení do vídně. 

Pavlína klementina byla velkou 
kulturní mecenáškou. Podporovala 
Bedřicha Smetanu, jehož Prodanou 
nevěstu se v devadesátých letech 
devatenáctého století neúspěšně po-
koušela uvést v Paříži. třetího listopadu 
1893 přicestovala do Prahy a ještě 
téhož dne se na její počest v národním 
divadle hrála právě Prodaná nevěsta. 
O den později napsala nadšená kněžna 
řediteli divadla F. A. Šubertovi: „Nechci 
a nemohu Prahu opustit, aniž bych 
Vám neopakovala svůj dík za včerejší 
krásné představení a Vám neřekla, jak 
unesena jsem jím opět byla – a nepři-
pojila, jak hluboce pohnuta jsem byla 
srdečným uvítáním, jehož se mi dostalo 
v Národním divadle od Vás a Vaší umě-
lecké družiny.“

A jak nejlépe zakončit příběh 
kočáru a jeho majitelky? kdo by si ho 
chtěl prohlédnout ve skutečnosti, může 
navštívit barokní konírnu malebného 
děčínského zámku, kde je dlouhodobě 
vystaven společně s dalšími deseti vozy 
Poštovního muzea. 

text: Mgr. Martin Jahoda, 
Poštovní muzeum, wikipedie
Foto: Martin Jahoda

nové české knihy
Radek Diestler 
Praha beatová
(Academia)

kniha nabízí Magical My-
stery tour po pražských 
lokalitách spojených ve 
druhé polovině dvacá-
tého století s rockovou 
hudbou. S Radkem Diest-
lerem navštívíme kluby, 
sály, kulturáky, máničkov-
ské hospody, otevřené 
byty i zkušebny. vypraví-
me se za Bosou hlavou 
i Plechovým dědečkem, 
na rock’n’roll půjdeme do 
Merkuru i na Rokosku, na 

metal do Barikádovny. Odkryjeme tajemství popelářské 
bedny před new Clubem a uvnitř okusíme proslulou 
leteckou limonádu. A pak skončíme na hřbitově, jako 
ostatně všichni.

jan Poláček
arvéd
(kniha Zlín)

Malostranský ďábel, Ma-
lostranský vrah či Ďáblův 
přítel. taková přízviska 
si od poválečného tisku 
vysloužil Jiří Arvéd Smí-
chovský – dvojnásobný 
doktor, proslulý okultista, 
polyglot s fotografickou 
pamětí. A také kola-
borant s nacistickými 
okupanty. Faustovský 
román inspirovaný osudy 
kontroverzní postavy 
českých dějin vypráví 
o tom, kam jsou lidé 
schopni zajít, aby dosáhli 

svého cíle. Arvéd byl ochotný vydat se až za hranice 
samotného pekla, a stal se předlohou mysteriózního 
filmu.

Petra klabouchová
u severní zdi
(Host)

Přišel čas platit účty za 
padesátá léta. tajemný Muž 
s dírou v srdci si nese živo-
tem nezhojené jizvy na těle 
i na duši. Dávný zločin, který 
ho v dětství připravil o rodi-
nu, nebyl nikdy potrestán. 
všichni už zapomněli, nebo 
se o to usilovně snaží. Až na 
něj. A čím víc se blíží jeho 
vlastní konec, tím naléhavěji 
jako přízraky z hloubi hro-
madných hrobů Ďáblického 
hřbitova vystupují příběhy 
dětských obětí komunistic-
kého režimu. 

Putinova válka
Redaktoři čT
(Argo)

Ráno 24. února 2022 se 
svět změnil. Ruská vojska 
vtrhla na Ukrajinu s cílem 
dobýt rozsáhlá území a ná-
silím svrhnout její demo-
kraticky zvolenou vládu. 
Desítka zpravodajů České 
televize sepsala unikátní 
válečnou kroniku největ-
šího evropského konfliktu 
od druhé světové války. 
Jejich osobní svědectví 
nabízejí autentický obraz 
všech důležitých fází ruské 

agrese. Od stísněného očekávání vpádu přes masivní 
invazi a její nelidské dopady na civilní obyvatelstvo po 
ukrajinské protiofenzivy a osvobozování okupovaných 
území. kniha nabízí detailní přehled i silné příběhy ze 
všech klíčových front, bombardovaného týlu, politických 
jednání na nejvyšší úrovni i z dění v Rusku samotném. 
Doplňují ji dramatické fotografie kameramanů Čt. 

Kočár Pavlíny Klementiny, kněžny Metternich-Sándor

Pavlína Klementina na obraze Františka 
Xavera Winterhaltera

Erb rodu 
Metternich-

-Sándor 
na korbě 

kočáru
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Středisko sociálních služeb pro vás v květnu 
připravuje tyto jednorázové akce:

PROjEkTy PRO sENiORy PRAHA 1

  Trénování paměti  
s Mílou kahounovou

3. 5. ve 14:00 hodin v DPS týnská
10. 5. ve 14:00 hodin v DPS Pštrossova
17. 5.  ve 14:00 hodin v DPS U Zlaté 

studně
24. 5.  ve 14:00 hodin v BDPS Bene-

diktská
31. 5. ve 14:00 hodin v DPS týnská
 
  Mezigenerační utkání v pétanque 
kDY: 4. 5. v 10:00 hodin
kDe: park Lannova
Akce se účastní členové Senior týmu 
Praha 1 a děti z mateřských škol, diváci 
vítáni!

  setkání s kulturou:  
Folklor Trio s Petrem šamšukem

kDY: 10. 5. v 15:00 hodin
kDe: Malostranská beseda
vStUPenkY:  
2. 5. v infocentru vodičkova 18

  Májový ples seniorů
kDY: 15. 5. v 17:00 hodin
kDe: Palác Žofín
vStUPenkY:  
21. 4. v infocentru vodičkova 18

  Vycházka:  
smíchovské vily a vyhlídky

kDY: 16. 5. v 11:00 hodin
kDe: dozvíte se při registraci
PŘIHLÁŠkY: 9. 5.

vycházka z cyklu tematické vycházky 
s Martinem. Informaci o případném 
vstupném podáme při registraci.

  Vycházka: Procházka Prahou  
astronomickou – sedm století  
astronomie

kDY: 16. 5. ve 14:00 hodin
kDe: dozvíte se při registraci
PŘIHLÁŠkY: 9. 5.
vycházka z cyklu to jsme se za nás ne-
učili, Smíchovská průmyslovka třetího 
věku. 

  Fórum mladých hraje seniorům
kDY: 18. 5. ve 14:00 hodin
kDe: klub seniorů tomáš
PŘIHLÁŠkY:  11. 5. 
Další koncert cyklu, tentokrát Martin 
Homola & kytara, trochu jinak.

zvířátka v haštalce
kDY: 22. 5. ve 14:30 hodin
kDe: kS Haštalka
PŘIHLÁŠkY: 15. 5.
Zástupci záchranné stanice nyctalus 
k nám přijdou s netopýrky kájínkem 
a Matyášem povídat o tom, jak se žije 
netopýrům ve městě.

  Poetické odpoledne ve Viole:  
básně jiřího žáčka

kDY: 24. 5. v 15:00 hodin
kDe: divadlo viola
vStUPenkY:  

17. 5. v infocentru vodičkova 18
vystoupí členky klubu poezie týnka.

  zahajovák – zahajovací pétanque 
turnaj sezóny, turnaj jednotlivců

kDY: 25. 5. v 10:00 hodin
kDe: park Lannova
Registrace hráčů od 9:30 hod,  
zájemci o hru i diváci vítáni.

Pro podrobnosti sledujte nástěnky 
v klubech seniorů, domech s pečova-
telskou službou a v pasáži a infocen-
tru ÚMČ vodičkova 18 nebo webové 
stránky www.socialnisluzby-praha1.cz, 
kde najdete i praktický kalendář akcí či 
se tu můžete přihlásit k odběru novinek 
e-mailem. 

Přihlašování na akce 
a další informace: 
tereza nosková, 
607 048 183 

kromě těchto akcí 
ještě proběhne:

  7. 5. Melodie pro starší a pokročilé, 
od 15:00 hodin v Malostranské 
besedě

  12. 5. celodenní výlet do Brna
  18. – 20. 5. výlet na Jesenicko
  23. 5. v 10:00 hodin plavba  

parníkem

Červnové seniorské výlety 2023

I letos se mohou senioři z Prahy 1 těšit na pravidelné výletní 
plavby parníkem po vltavě, které pro ně jejich radnice připravuje. 
Akce je určena výhradně pro seniory z Prahy 1 a bezplatné vstu-
penky budou k dispozici v informačním centru, vodičkova 18, 
Praha 1. 

bližší informace k jednotlivým plavbám u Markéty hájkové 
na tel.: 773 971 773.

Na možné příznaky 
nádorového onemocnění 
v oblasti hlavy a krku 
jsme se zeptali předního 
českého odborníka 
na ušní, nosní a krční 
onemocnění, profesora 
Jana Betky, který nedávno 
otevřel svoji ORL ordinaci 
v Nemocnici Na Františku. 

jaké jsou nejčastější příznaky nádorů 
v oblasti hlavy a krku? 
Relativně závažným příznakem může 
být zduření na krku. ne vždy se však 
musí jednat o onkologické onemoc-
nění. Pokud se někomu na krku objeví 
zduření, které je tam v řádu dnů, a má 

k němu teplotu, jde skoro vždycky o zá-
nět. Pokud má někdo zduření na krku 
léta, například sedm, deset nebo i třicet 
let, je to velmi pravděpodobně vrozená 
záležitost. Pro onkologii jsou však nej-
více podezřelá zduření, která se objeví 
po dobu týdnů až měsíců, pomalu se 
zvětšují a překvapivě nejsou bolestivá. 

V jaké části krku se nejčastěji objevují?
Záleží na primárním onemocnění, 
protože zduření na krku většinou nebývá 
příznakem vlastního nádoru, ale jeho 

metastáz. Metastázy se nejčastěji vysky-
tují na krku, v oblasti pod úhlem čelisti 
a v oblasti kývače. Pokud se vyskytují 
okolo klíčku, tedy klíční kosti, tak to větši-
nou souvisí s onemocněním štítné žlázy. 

je možné na sobě vypozorovat přízna-
ky nádorového onemocnění ještě dřív, 
než se metastázy vyskytnou? 
Pokud se například u někoho objeví 
chrapot, který trvá déle než tři týdny, 
lze to považovat za podezřelé. Dalším 
příznakem onkologického onemoc-
nění může být bolestivé polykání, a to 
zejména jednostranné. v obou pří-
padech by se měl člověk nechat pro 
jistotu vyšetřit na ORL. Pro úspěšnost 
léčby onkologického onemocnění je 
totiž klíčová včasná diagnóza. Pacient 
by tedy měl jít k lékaři co nejdříve. 

text: Lucie krausová, 
tisková mluvčí nnF 
Foto: Jaroslav tatek

Poradna Nemocnice Na Františku

Výletní plavby parníkem 
budou pokračovat i v roce 2023

Přehled termínů v plavební sezoně 2023:

Termín 
plavby

čas 
plavby

sraz 
účastníků

Náplavka 
u čechova 

mostu

Termín 
a čas

 výdeje 
vstupenek

23. 05. 
2023

10:00–12:00 v 9:30 č. 1
12. 05. 2023, 

od 8:00

19. 06. 
2023

10:00–12:00 v 9:30 č. 2
09. 06. 2023, 

od 8:00

17. 07. 
2023

10:00–12:00 v 9:30 č. 2
30. 06. 2023, 

od 8:00

14. 08. 
2023

10:00–12:00 v 9:30 č. 2
04. 08. 2023, 

od 8:00

18. 09. 
2023

19:00–22:00 v 18:30 č. 1
08. 09. 2023, 

od 8:00
Foto: Jaroslav tatek

  čtvrtek 8. června, 8:30 hodin
Velké Popovice (pivovar  
+ oběd) a konopiště (zámek) 
na tento výlet se přihlašuje 
od 12. 5. 2023 

  čtvrtek 29. června, 8:00 hodin
konstantinovy lázně  
a luhov (zámek)
na tento výlet se přihlašuje 
od 23. 5. 2023 

Odjezd autobusu od Rudolfina 
v ulici 17. listopadu. 

výlety jsou organizovány zdarma 
a pouze pro občany seniorského věku 
s trvalým bydlištěm v Praze 1 (zahrnují 
dopravu, návštěvu objektů, oběd, služ-
by průvodce a koordinátora výletu).

způsob přihlašování. 
Pouze osobně přes podatelnu  
ÚMČ Praha 1, vodičkova 18. Odhlašování 
stejným způsobem, popř. telefonicky: 
221 097 280, 221 097 300. Pro velký 
zájem o seniorské výlety sdělujeme, 
že se senior může přihlásit pouze na 
jeden výlet v daném měsíci a upřed-

nostněni budou ti, kteří se nezúčastnili 
minimálně tří posledních výletů.

Den před odjezdem výletu je možné 
zavolat karla Ulma a zeptat se, zdali se 
neuvolnilo místo.

v případě naplnění kapacity výletu 
bude sdělen stav. v případě změny bude 
každý zúčastněný řádně a včas informo-
ván telefonicky. tímto také prosíme uvést 
vždy telefonní kontakt, nejlépe mobilní 
telefon. 

karel Ulm, koordinátor výletů, 
tel.: 777 161 539

http://www.socialnisluzby-praha1.cz/
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Srdečně vás zveme na program Kavárna 
Centra Seňorina s mottem Trénink mozku 
v ceně kávy. Každou středu od 14:00 
si tak můžete společně s klienty této 
organizace při kávě a dobrém zákusku 
procvičit své mozkové závity i pozornost 
formou her a zábavných cvičení, anebo 
si třeba zazpívat a zatančit při živém 
klavírním doprovodu.

Trénujte mozek u kávy v Centru Seňorina

květen 2023  PřEDsTaVujEME

inzerce

V rámci programu se konalo také pečení s dětmi

MYTHOS?
Mýty a symboly očima dvaceti současných i klasických umělců 
ze sbírky Musea Montanelli

v prostorách muzea jsou 
k vidění výhradně díla 
z vlastní sbírky. výstava 
prezentuje jak součas-
né, tak klasické umělce, 
jejichž díla se inspirovala 
nejrůznějšími mýty. Jejich 
obrazy, objekty a artefakty 
tak v expozici připome-

nou, jak zásadní roli v našem životě mýty, víra a její symboly hrají. 
Doba, ve které žijeme, také potřebuje mýty, jejichž existence 
je patrně již součástí našeho genomu. Potřebujeme strážné 
anděly. Mezi vybranými díly najdeme velká jména českých 
a zahraničních umělců, kteří se již nesmazatelně zapsali do dějin 
světového umění (například Adriena Šimotová, Michael Buthe, 
Hermann nitsch, Alén Diviš, Bedřich Dlouhý či kurt Gebauer).

výstava (nerudova 13) je otevřena otevřena od 17. 11. 
2022 do 30. 5. 2023, od středy do neděle od 14:00 do 18:00 
hodin. 

text: (red) Foto: Archiv Musea Montanelli

Pozvánka 
na Lidové pašijové hry

Spolek Zbraslavské pašije si vás dovoluje pozvat na 
tradiční představení  LIDOvÉ PAŠIJOvÉ HRY, pořádané 
v sobotu 29. dubna na Loretánském náměstí v Praze 1, 
v prostoru před Dientzenhoferovou fasádou pražské 
Lorety. Začátek je stanoven na 15:00 hodin. Spatříte více 
než třicet kostýmovaných herců. Zajímavostí je, že většinu 
velkých rolí hrají profesionální herci vesměs z národní-
ho divadla, takže se potkáte s Radúzem Máchou coby 
Ježíšem, Marii matku představuje Simona Postlerová 
nebo Pavla Beretová, Maří Magdalenu Lucie Žáčková, 
Piláta Jan novotný, v roli Smrtky spatříte Janu Pidrma-
novou, kaifáše představuje Petr klimeš, v roli Jorama 
uvidíte Josefa Pejchala, nebo Marka Holého, Opovědníka 
představuje Oldřich vlček – a mnoho dalších aktérů vám 
přiblíží evangelijní příběh kristova soudu, popravy a Jeho 
slavného zmrtvýchvstání. to vše v lidovém duchu, jak byl 
tradován z generace na generaci a hrán po řadu staletí 
v Podkrkonoší s lidovými postavami Anděla, Ďábla a Smrt-
ky. Hrací prostor je ozvučen reproduktory, slovo snímané 
hereckými mikroporty. vstup zdarma. Ojedinělý zážitek.                                                                                                                        
Po divadelním představení (asi v 16:20 hodin) bude 
následovat koncert na Loretánskou zvonohru. výběr 
z děl koncertních mistrů zahraje Radek Rejšek. 

text: (-ov-)
Foto: Archiv Spolku Zbraslavské pašije

inzerce

Centrum Seňorina je poskytovatelem kvalitní ambulantní 
a pobytové odlehčovací služby v ulici na Poříčí, se zaměřením 
na klienty s alzheimerovou nemocí a dalšími typy demence. 
Je spolehlivým partnerem rodin, které se rozhodly pečovat o své 
blízké doma a občas si potřebují vydechnout, něco zařídit nebo 
jet na dovolenou a chtějí mít jistotu, že v tomto čase bude 
o jejich blízké dobře postaráno. 

Výjimečnost zařízení stojí na třech základních pilířích, 
které se prolínají celou službou: 
 Montessori přístup – „Pomoz mi, abych to zvládl sám.“ 
Sociální pracovnice a pečovatelky se ke všem klientům chovají 
s maximálním respektem a s jejich podporou mohou klienti dělat 
vše, co chtějí a na co ještě stačí. klienti si tak zachovávají sobě-
stačnost v běžných činnostech. 
 Podporuje individuální zájmy a potřeby klienta – klienti se 
v Centru mohou účastnit každodenních skupinových aktivizací, 
zároveň je jim věnována individuální péče se zaměřením 
na jejich zájmy a rozvíjení požadované dovednosti. 
 jako doma – komorní, útulné prostředí a malá kapacita zaří-
zení vytváří rodinnou atmosféru, takže se klienti velmi rychle cítí 
jako doma. navíc Centrum je zařízeno a vybaveno navigací pro 
lepší orientaci a pocit bezpečí právě pro klienty se syndromem 
demence. 

www.centrum-senorina.cz

text: (red) Foto: Archiv Centra Seňorina

Týden pěstounství 
v naší městské části
v červnu (do uzávěrky nebyl znám přesný termín) 
poskytne Odbor sociální péče „otevřenou kancelář  
č. 305“, kde bude k dispozici Simona Švástová. 
ta poradí případným budoucím uchazečům 
o pěstounskou péči. Letáček s kontaktními údaji 
a informacemi bude na nástěnce OSPOD,
případně na dveřích kanceláře č. 305. 

kontakt: simona švástová, tel. 221 097 515, 
simona.svastova@praha1.cz

mailto:simona.svastova@praha1.cz
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Pokud máte zájem své děťátko 
slavnostně uvést mezi občany 
naší městské části, pošlete nám 
svoji přihlášku mailem na adresu  
radka.jirikova@praha1.cz nebo 
poštou na Odbor kultury, sportu  
a zahraničních vztahů, vodičko- 

va 681/18, 115 68, Praha 1, 
k rukám Radky Jiříkové. Do 
hlavičky e-mailu nebo na obálku 
uveďte heslo „vítání občánků“. 
Dále nám napište jméno dítěte, 
datum narození, adresu trvalého 
bydliště v Praze 1 (popř. také 

korespondenční adresu, pokud je 
jiná, než adresa trvalého bydliště) 
a kontakt na vás. na základě této 
přihlášky budete postupně zváni 
na konkrétní obřad. Prosíme 
o strpení, když pozvánku dostane- 
te za delší dobu. 

UVítání občánků...

Alex Brodani Benedikt EliášArtur Moravec David Šulc

Tajenka z minulého čísla: čEské VěTRNíky

Ze správných došlých odpovědí jsme vylosovali paní Kristýnu Vitoušovou. 

V redakci, v oddělení vnějších vztahů, Palackého 5 (budova polikliniky) 

na ni čeká kniha od Putinova válka, kterou sepsali zpravodajové ČT a vydalo Argo. 

Blahopřejeme!

Nová tajenka

Stehlík je menší a štíhlejší než _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ (viz TAJENKU). 

I tentokrát posílejte vyluštěnou tajenku na redakce@praha1.cz, a to do 10. 5. 

Uveřejňujeme další fotografie dětí, které byly slavnostně uvedeny do života. 
I my přejeme našim nejmladším obyvatelům a jejich rodičům hodně štěstí!

mailto:radka.jirikova@praha1.cz
mailto:redakce@praha1.cz
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